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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
Redakcija
Izbeglice

Izbeglička udurženjaIzbeglička udurženjaIzbeglička udurženjaIzbeglička udurženja

Spiker
Predsednik  koalicije  izbegličkih  udruženja  u  Srbiji  narodni  poslanik  Miodrag  Linta  treći  put  je  imao
neprijatnosti na graničnom prelazu Bajakovo prema Hrvatskoj. Automobil Vlade Srbije kojim je putovao
na prijem u Zagreb hrvatski carinici neuobičajeno dugo su pretresali iako je njegov službeni put bio, kako
je rekao, u skladu sa svim propisima. Sve je to zbog mog angažovanja u rešavanju izbegličkih problema,
objašnjava Linta u izjavi za RTV.
Miodrag Linta, predsednik koalicije izbegličkih udruženja Srbije
Moje današnje  zadržavanje  i maltretiranje od  strane hrvatskih  carinika  smatram za provokaciju.  To  je
činjenica koja je po mom mišljenju ne doprinosi najboljim odnosima između Srbije i Hrvatske. Moje lično
mišljenje je da već treće uzastopno maltretiranje u poslednja dva meseca mene na hrvatskoj granici čini
se pre svega zbog mog javnog angažmana, odnosno zbog činjenice da pokušavam poslednjih godina na
jedan aktivan javan način da se borim da se pronađe pravično i trajno rešenje brojnih imovinskih i drugih
problema više stotina hiljada proteranih Srba. Ja očekujem da Ministarstvo spoljnih poslova Srbije i naša
ambasada u Hrvatskoj ulože zajednički protest  i  zatraži od hrvatske strane da konačno prestane moje
maltretiranje na hrvatskom graničnom prelazu Bajakovo,  jer zaista  je neprihvatljivo da se  to dešava u
jednoj od članica Evropske unije.
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TV Sky plus
Vesti Sky plus
Redakcija
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Problemi izbeglica iz HrvatskeProblemi izbeglica iz HrvatskeProblemi izbeglica iz HrvatskeProblemi izbeglica iz Hrvatske

Spiker
Hrvatska nije pokazala stvarnu političku volju da se pronađe pravično i trajno rešenje problema srpskih
izbeglica što je preduslov za razgovore o povlačenju tužbe i kontratužbe između Hrvatske i Srbije, kaže
predsednik  koalicije  Udruženja  izbeglica Miodrag  Linta.  On  je  reagovao  na  izjavu  prve  potpredsednice
Vlade Hrvatske Vesne Pusić o spremnsti hrvatske strane da razgovara o povlačenju tužbe protiv Srbije
ukoliko srpska strana obezbedi podatke o nestalim osobama.
Miodrag Linta, koalicija Udruženje izbeglica
Hrvatska  još uvek nije  sprovela u  velikoj mjeri  ustavni  zakon o pravima nacionalnih manjina  iz  2002.
godine kojim se garantuje propisana zastupljenost Srba u organima državne uprave, policiji, pravosuđu,
kojim  se  garantuje  slobodna  upotreba  srpskog  jezika  i  ćiriličnog  pisma.  Mi  očekujemo  da  Hrvatska
konačno preuzme svoj dio odgovornosti, da pokaže stvarnu političku volju da se ti problemi riješe i to će
biti ključni preduslov da možemo da govorimo u perspektivi o uspostavi potupne normalizacije  između
dvije države i uspostavi iskrenog pomirenja između dva naroda.
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TV Studio B
Vesti u 7
Redakcija
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Spiker:
Reagujući na izjavuprve potpredsednice Vlade Hrvatske, Vesne Pusić, o tome da je Hrvatska spremna da
razgovara o povlačenju tužbe protiv Srbije ukoliko srpska strana obezbedi podatke o nestalim osobama,
koalicija Udruženje  izbeglica  saopštila  je da Hrvatska nije pokazala političku volju da  se  reše problemi
srpskih izbeglica iz te zemlje, dodajući da je to preduslov za razgovore o povlačenju tužbe i kontratužbe
između Hrvatske i Srbije. Koalicija smatra da Vlada Hrvatske još nije pokazala stvarnu političku volju da
se pronađe pravično  i  trajno rešenje ključnih problema stotina hiljada proteranih Srba, drugih građana
Srbije i Srba povratnika, navodi se u saopštenju.
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Redakcija
azil

Sve više lažnih azilanataSve više lažnih azilanataSve više lažnih azilanataSve više lažnih azilanata

Spiker:
U  nastavku Dnevnika, ministar  bez  portfelja  zadužen  za  evrointegracije,  Branko  Ružić,  ne  očekuje  da
Srbija dođe u kritičnu poziciju posle 9. januara kada na snagu stupa odluka Evropske unije o mogućem
ukidanju  bezviznog  režima  zemljama  iz  kojih  stiže  sve  više  lažnih  azilanata.  Time,  kaže,  ne  treba
zastrašivati  građane,  ali  ne  treba  ni  zatvarati  oči  pred  problemom.  Ružić  dodaje  da  Srbija  najveći
problem ima sa lažnim azilantima koji žele da odu u Nemačku.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Ono što jeste jedan problem, to je dakle regulativa koja je socijalno utemeljena pre svega u Nemačkoj, a
usmerena prema azilantima, koja omogućava da...
Novinar:
Dobiju nadoknadu i za period čekanja
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
...  da azilanti  tri meseca borave  tamo uz  stan, hranu  i  800 eura nadoknade. Tako da  to  zvuči  veoma
primamljivo i postoji.. postoje mehanizmi kojima mi težimo da u bilateralnim dogovorima sa Nemačkom
dođemo do rešenja i do smanjivanja tog broja lažnih azilanata.
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Tužba za genocidTužba za genocidTužba za genocidTužba za genocid

Spiker:
U Beogradu reakcije na izjavu hrvatske šefice diplomatije Vesne Pusić. Šef srpske diplomatije Ivan Mrkić
ne  isključuje povlačenje  tužbi  i  kaže da  je Beograd  spreman  za međunarodni  sud. Koalicija  izbeglica  i
Veritas  tvrde  da  je  država  već  dala  spiskove  nestalih  koje  je  imala  i  da  nema  više  šta  da  ponudi
Hrvatskoj.  Podsetimo,  Vesna  Pusić  juče  je  ponovila  da  je  Zagreb  spreman  da  razgovara  o  povlačenju
tužbi ako Srbija osigura podatke o nestalima.
Jelena Obućina, reporter:
Dva  meseca  ostala  su  do  prvog  ročišta  Srbije  i  Hrvatske.  Isto  toliko  za  odustajanje  od  tužbe  i
kontratužbe.  Ipak, u  tu opciju malo ko veruje, pa  i srpski ministar spoljnih poslova za kojeg bi  to bilo
čudo.
Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova Srbije:
Bolje je bilo za Hrvatsku da uopšte nije podnosila tu tužbu i bolje i za Hrvatsku i za Srbiju da te tužbe
budu povučene. To je moje duboko uverenje. Međutim, mi smo naravno spremni. Mi nismo bili inicijatori
ovog procesa. Ja sam uvek to i u Zagrebu i svuda izjavljivao ­ povucite i mi ćemo povući.
Jelena Obućina, reporter:
Signal da bi Zagreb odustao ako Beograd osigura podatke o nestalima u Veritasu razumeju kao paravan
za pravi motiv takve poruke.
Savo Štrbac, Veritas:
Srbija nema šta da ponudi Hrvatima kad su u pitanju nestali Hrvati. Sve što su imali dali su. Otvorili su
arhive i predali su im. Pravi razlog je po meni to što se povlačenju tužbe protivi crkva katolička koja je
izuzetno jaka u svakodnevnom životu, pa i u politici u Hrvatskoj i polumilionska masa branitelja.
Jelena Obućina, reporter:
Tu  tezu  ne  osporava  ni  predsednik  Srpskog  nacionalnog  vijeća.  Pupovac  kaže  da  ne  treba  potceniti
otpore povlačenju tužbi na obe strane, ali da vlade snose odgovornost za odnose dve države.
Milorad Pupovac, Srpsko nacionalno vijeće:
Svi vidimo da stvari idu prema sudnici, ali isto tako vidimo i da postoji i svijest o riziku, o opasnostima od
takvoga sudovanja, o izrazito skupim troškovima koji prate takvo sudovanje, ne samo političkim nego i
finansijskim. Mislimo da uz  određene napore  obiju  vlada da nije  nerealno  očekivati mogućnost  takvog
razgovora.
Jelena Obućina, reporter:
Lista  problema  između  dve  države  ne  završava  se  samo  pitanjem  nestalih.  To  konstatuje  Koalicija
udruženja izbeglica. Osporavaju političku volju Zagreba.
Miodrag Linta, Koalicija udruženja izbeglica:
Hrvatska još uvijek nije ekshumirala posmrtne ostatke Srba sa poznatih grobnih mjesta u Hrvatskoj. Nije
procesuirala  ratne  zločine  nad  Srbima  posle  vojnih  operacija  "Oluja",  "Bljesak",  "Otkos",  posle  zločina
nad  Srbima  u  Hrvatskim  gradovima.  Nije  vratila  naše  poljoprivredno  zemljište,  stanarska  prava.  Nije
isplatila neisplaćene penzije. Tako da zbog ovih činjenica mi ne možemo govoriti da su stvoreni uslovi za
početak razgovora o povlačenju tužbe i konrtatužbe.
Jelena Obućina, reporter:
Hrvatska od Srbije traži informacije o 884 nestala lica, a Srbija od Hrvatske o 1.904 nestale osobe.
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Nacionalni dnevnik 1830
Redakcija
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Bezvizni režimBezvizni režimBezvizni režimBezvizni režim

Spiker
Predsednik Komisije za praćenje bezviznog režima Nenad Banović izjavio je da iako mehanizam Evropske
unije  za  brzo  vraćanje  viza  stupa  na  snagu  za  dva  dana  nema  razloga  za  paniku  i  da Srbiji  neće  biti
ukinut bezvizni režim. Banović ipak najavljuje rigorozniju kontrolu graničnih prelaza i rešavanje problema
lažnih azilanata. On je istakao da je preduzet niz mera za smanjenje broja lažnih azilanata kao i da su
pooštrene kontrole na graničnim prelazima. Ostanite uz nas, u nastavku sledi.
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RTV Šumadija ­ Aranđelovac
Hronika Šumadije
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Ekonomsko osnaživanje izbeglicaEkonomsko osnaživanje izbeglicaEkonomsko osnaživanje izbeglicaEkonomsko osnaživanje izbeglica

Voditelj:
U toku je konkurs za izbegla i raseljena lica za ekonomsko osnaživanje i građevinski materijal, konkurs je
otvoren  do  15­og  januara.Lokalna  samouprava  u  saradnji  sa  Republičkim  komesarijatom  za  izbeglice
izdvojila  je  prošle  godine  značajna  sredstva  za  izbegla  i  raseljena  lica  u  našoj  opštini.Osamnaest
korisnika  dobilo  je  građevinski  materijal  a  vrednost  ovog  projekta  je  4  469  000.Za  ekonomsko
osnaživanje za izbegla lica izdvojeno je 4 230 000.U ovom projektu za 43 korisnika opština učestvovala
sa 10 %.
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Sandra Cvijanović
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Privremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje viza

Spikerka
Sutra stupa na snagu mehanizam za privremeno uvođenje viza zemljama iz kojih dolazi veliki broj lažnih
azilanata. To kako tvrde zvaničnici Evropske unije, ali i iz naše zemlje, ne znači da će Srbiji biti vraćene
vize, već zemljama članicama Evropske unije biti omogućeno da po skraćenoj proceduri zatraže uvođenje
viza za zemlje iz kojih je povećan broj lažnih azilanata. Sa granice je od donošenja Uredbe o povećanim
nadležnostima Granične policije, vraćeno 6,5 hiljada građana jer nisu ispunili najmanje jedan od uslova
za izlazak iz Srbije. Sandra Cvijanović.
Novinarka Sandra Cvijanović
Samo od ukidanja viza 70 hiljada srpskih državljana je tražilo zaštitu u nekoj od država Unije, objašnjava
predstavnica tog centra Sena Marić.
Sena Marić
U pitanju su dominantno nacionalne manjine. Dakle, u našem uzorku je bilo više od 90 posto pripadnika
romske nacionalnosti, zatim slede albanska i u manjem broju srpska nacionalnost. Zabrinjava i činjenica
da oni po povratku ne vide perspektivu u Srbiji i da čekaju prvu priliku da ponovo odu i da traže azil.
Novinarka
Sutra na snagu stupa novi mehanizam Evropske unije za brzo vraćanje viza, ali razloga za paniku nema,
tvrdi predsednik Komisije za praćenje bezviznog režima Nenad Banović.
Nenad Banović predsednik Komisije za praćenje bezviznog režima
Pojačaćemo operativni rad na otkrivanju potencijalnih organizatora odlazaka ljudi koji zloupotrebljavaju
viznu  liberalizaciju.  Probaćemo  da  povećamo  sa  saobraćajnim  inspektorima  kontrolu  u  linijskom
saobraćaju  u  međunarodnom  saobraćaju  onih  malih  kombija  ili  mini  buseva,  koji  takođe  do  nekih
evropskih destinacija prevoze naše građane.
Novinarka
Banović objašnjava da problem ostaje sa Nemačkom,  jer  se skoro 80 odsto  tražilaca azila  zbog velike
socijalne pomoći odlučuje upravo za tu zemlju. Osim toga na rešavanje zahteva za azil u Nemačkoj se
čeka i do šest meseci. Banović kaže da Srbija i za te zloupotrebe ima rešenje koje će predložiti nemačkim
kolegama.
Nenad Banović predsednik Komisije za praćenje bezviznog režima
Prvi korak je da se prvo skrate te procedure koje su dosta duge tamo. To bi bio odličan ful faktor koji bi
odbio naše ljude da zloupotrebljavaju to. Drugi korak je stavljanje Srbije na listu sigurnih trećih zemalja,
što je po nekim pokazateljima Nemačka već uradila, ali to ne primenjuje. I treći koji je jako težak korak,
to  je  ukidanje  socijalnih  davanja  u meri  u  kojoj  se  sada dele,  što  je  praktično  teško  izvodljivo,  jer  je
Ustavni sud Nemačke doneo tu odluku.
Novinarka
Izvestilac Evropskog parlamenta Jelko Kacin kaže da ne bi trebalo očekivati da Srbiji budu vraćene vize.
On  je  podsetio  da  je  procedura  za  to  složena,  jer  Evropska  komisija  ukoliko  od  zemlje  članice  dobiti
zahtev za vraćanje viza prethodno mora da se uveri da nema drugog načina da se broj azilanata smanji.
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Spiker
Ni  jedna  članica  Evropske  unije  nije  do  sada  zatražila  ponovno  uvođenje  viza  za  zemlje  zapadnog
Balkana saopšteno  je  iz Evropske komisije. Mehanizam koji predviđa privremenu suspenziju bezviznog
režima  za  zemlje  iz  kojih  dolaze  lažni  azilanti  stupa  na  snagu  sutra.  Pojedine  zemlje,  uključujući
Nemačku, već godinama izražavaju zabrinutost zbog zloupotrebe prava na azil od strane građana Srbije,
Makedonije i Bosne i Hercegovine, ali i formalna procedura za ponovno uvođenje viza nije pokrenuta.
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U Evropskoj uniji sutra stupa na snagu mehanizam koji omogućava privremeno uvođenje viza zemljama
iz kojih dolazi veliki broj lažnih azilanata, među kojima je i Srbija, ali evropski i srpski zvaničnici ocenjuju
da Srbija za sada nije direktno ugrožena i očekuju da će uskoro biti rešen taj problem. Evropska komisija
saopštila  da  ni  jedna  članica  Evropske  unije  do  sada  nije  tražila  suspenziju  viznih  olakšica  za  zemlje
zapadnog Balkana.
Mikele Ćerkone portparol komesarke za unutrašnje poslove
Nije bilo novih momenata u poslednje tri nedelje. Pojedine zemlje, uključujući i Nemačku, već godinama
su zabrinute zbog zloupotrebe prava na azil od strane građana Srbije, Makedonije i Bosne i Hercegovine,
ali formalna procedura za ponovno uvođenje viza nije pokrenuta.
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
tatjana popović
azil

Problem lažnih azilanataProblem lažnih azilanataProblem lažnih azilanataProblem lažnih azilanata

Spiker:
Sa  problemom  lažnih  azilanata  suočava  se  i  Odsek  pogranične  policije  u  Kikindi.  Prema  njihovim
podacima gotovo 90% tražilaca azila su Romi, dok ih je 10% sa Kosova.
Reporter Tatjana Popović:
Kada  se  pređe  granica  najinteresantnije  su  Nemačka,  Švedska,  Francuska,  odnosno  države  u  kojima
procedura traje i do 6 meseci i u kojima postoji naknada.
Zoran Jankov, Odsek pogranične policije PU Kikinda:
Daću samo primer da je u Švedskoj, koja vlada za ekstra uređenu zemlju, taj iznos po porodici je 1100
evra.
Reporter Tatjana Popović:
Policija  vodi  istrage  protiv  organizatora  prebacivanja  azilanata  u  zemlje  Zapadne  Evrope.  Prema
procenama  našeg  sagovornika,  tokom  poslednjih  mesec  dana,  uoči  praznika,  oko  180  ljudi  prešlo  je
granicu kao potencijalni azilanti, ali je nemoguće zabraniti im prelazak granice.
Zoran Jankov, Odsek pogranične policije PU Kikinda:
Mi često kažemo da je u stvari biti lažni azilant postalo zanimanje.
Reporter Tatjana Popović:
Jedan od načina kojem pribegavaju takozvani lažni azilanti je i promena ličnog imena. Prema podacima iz
Matičarske službe opštine Kikinda  tokom prošle godine pristiglo  je 76  takvih zahteva  i  svi su usvojeni.
Zakon  ne  predviđa  zabranu  promene  ličnog  imena  i  više  puta  ako  se  to  obrazloži  i  ukoliko  se  protiv
podnosioca zahteva ne vodi krivični postupak. Javna je tajna da se upravo promenom imena svih članova
porodice, i uz taksu od 700 dinara, lažni azilanti sa teritorije opštine Kikinda u nekoliko navrata vraćaju u
zemlje EU kao najsigurniji izvor prihoda.

1526

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

09.01.2014

30

120
128530

Blic
Vojvodina
N.K.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Migracije

Migracije u Jugoistočnoj EvropiMigracije u Jugoistočnoj EvropiMigracije u Jugoistočnoj EvropiMigracije u Jugoistočnoj Evropi
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Politika
Srbija
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice
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Večernje novosti
Ekonomija
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Izbeglice

Neimari zidaju privredni rastNeimari zidaju privredni rastNeimari zidaju privredni rastNeimari zidaju privredni rast
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Redakcija
Izbeglice
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Pink
Nacionalni dnevnik 1300
Redakcija
azil

Jelko Kacin počinje dvodnevnu radnu posetu BeograduJelko Kacin počinje dvodnevnu radnu posetu BeograduJelko Kacin počinje dvodnevnu radnu posetu BeograduJelko Kacin počinje dvodnevnu radnu posetu Beogradu

Voditelj:
Izvestilac  Evropskog  parlamnetna  za  Srbiju  Jelko  Kacin  počinje  dvodnevnu  radnu  posetu  Beogradu,
tokom koje će razgovarati sa najvišim srpskim zvaničnicima. Kacin dolazi uoči usvajanja 16.  januara u
Evropskom parlamentu  izveštaja o napretku Srbije u evropskim  integracijama. U predlogu  rezolucije u
Srbiji koji je kacin pripremio naći će se amandman u kojem se pozivaju zemlje članice da Srbiju proglase
za zemlju  sigurnog porekla,  to bi  kako kaže Kacin  trebalo da obesmisli  traženje azila od  strane  lažnih
azilanata u zemljama Unije i smanji opasnost od ponovnog uvođenja viza.
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RTS1
Ovo je Srbija
Redakcija
azil

Privremeno uvođenje viza zbog azilanataPrivremeno uvođenje viza zbog azilanataPrivremeno uvođenje viza zbog azilanataPrivremeno uvođenje viza zbog azilanata

Spikerka
U Evropskoj uniji od danas je aktiviran mehanizam koji omogućava privremeno uvođenje viza zemljama
iz kojih dolazi veliki broj lažnih azilanata, među kojima je i Srbija. I evropski i srpski zvaničnici ocenjuju
da  Srbija  za  sada  nije  direktno  ugrožena  i  očekuju  da  će  se  uskoro  naći  zajedničko  rešenje  za  taj
problem.  Šefica  Pregovaračkog  tima  Srbije  sa  Evropskom  unijom  Tanja  Miščević  izjavila  je  da  se
građanima Srbije nije nemenja.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Redakcija
azil

Jelko Kacin u poseti BeograduJelko Kacin u poseti BeograduJelko Kacin u poseti BeograduJelko Kacin u poseti Beogradu

Spiker
Izvestilac Evropskog parlamenta za Srbiju Jelko Kacin koji započinje dvodnevnu posetu Beogradu, izjavio
je da Srbiji ne preti direktna opasnost od ponovnog uvođenja viza za ulazak u Evropsku uniju. On će,
kako  je  rekao, predložiti da Srbija dobije status zemlje sigurnog porekla čime bi  se obesmislili  zahtevi
lažnih azilanata za odlazak u zemlje Unije.
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Radio Novi Sad
Novosti
Dragoslav Dedović
azil

Lažni azilantiLažni azilantiLažni azilantiLažni azilanti

Spikerka
Lažni azilanti ne libe se ni da više puta promene ime. Prema podacima Matičarske službe u Kikindi, lane
je bilo 76 takvih zahteva i svi su prihvaćeni, jer Zakon ne zabranjuje promenu ličnog imena, ukoliko se
protiv podnosioca zahteva ne vodi krivični postupak. Javna je tajna da se upravo promenom imena svih
članova porodice i uz taksu od 700 dinara,  lažni azilanti  iz Kikinde u nekoliko navrata vraćaju u zemlje
Evropske unije, gde je najsigurniji izvor prihoda. Zoran Jankov iz Odseka pogranične policije u Kikindi.
Zoran Jankov iz Odseka pogranične policije u Kikindi
Daću samo primer da  je u Švedskoj,  koja vlada  za ekstra uređenu zemlju,  znači  taj  iznos po porodici
1.100 evra. Mi često kažemo da je, u stvari, biti lažni azilant postalo zanimanje.
Spikerka
Za  građane  Srbije  ništa  se  danas  bitnije  ne menja,  niti  nam preti  uvođenje  viza,  istakli  su  i  evropski
zvaničnici i šefica Pregovaračkog tima Srbije sa Evropskom unijom Tanja Miščević.
Tanja Miščević, šefica Pregovaračkog tima Srbije sa Evropskom unijom
Nema najave da se u skorijoj budućnosti može pokrenuti ovaj mehanizam, nijedna država nije najavila i
nismo mi nikakvi optimisti u tom smislu. Mi zapravo moramo samo jako ozbiljno voditi računa o svemu
tome.
Spikerka
Taj mehanizam zapravo pruža mogućnost zemljama Evropske unije da reaguju u slučaju ozbiljne navale
azilanata. Prema izvorima Evropske komisije, jedino je u Nemačkoj došlo do vidnog porasta broja "lažnih
azilanata",  budući  da  su  u  toj  zemlji  vraćene  povlastice  za  tražioce  azila  koji mogu  da  ostaju  do  šest
meseci, kaže za Radio Novi Sad urednik srpske redakcije u Dojče Veleu Dragoslav Dedović.
Dragoslav Dedović, urednik srpske redakcije u Dojče Veleu
Taj mehanizam kojim može politika na nivou Evropske unije da zapreti tim zemljama "ako ne rešite taj
problem, koji je uglavnom socijalne prirode kod vas i ako nam i dalje budu dolazili ljudi, onda možemo
da podegnemo i  tu batinu". Ja  lično mislim da do toga neće doći,  i da će do toga doći samo ukoliko ti
brojevi budu mnogo drastičniji nego što su bili u prošlosti.
Spikerka
Mada  je  mehanizam  stupio  na  snagu  danas,  na  graničnom  pelazu  Batrovci,  kako  saznajemo,  nema
promena. Kontrola putnika se obavlja prema ustaljenim procedurama a ne pojačano, što se pak ubuduće
može  očekivati.  Našim  zvaničnicima  ostaje  izazov  da  pronađu  rešenje  za  potencijalni  problem  koji
možemo da imamo sa lažnim azilantima. Jasno je da to pitanje nećemo moći da rešimo sami i da će nam
biti potrebni partneri u zemljama članicama.
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Radio B92
Dnevnik, Radio B92
Jovana Štetin; Milena Madžgalj
azil

Moguće unođenje vizaMoguće unođenje vizaMoguće unođenje vizaMoguće unođenje viza

Spiker:
Istovremeno  na  graničnim  prelazima  na  izlasku  iz  Srbije  pooštrene  su  kontrole  putnika,  naša  Jovana
Štetin o  tome  je na graničnom prelazu Horgoš razgovarala sa komandirom granične policije Mladenom
Mrdaljom.
Sagovornik, Mladen Mrdalj:
Uredba jasno definiše uslove, dodatne uslove koji naši državljani treba da ispunjavaju, prilikom izlaska iz
Republike  Srbije  odnosno  ulaska  u  neku  od  zemalja  EU­je,  a  oni  se  tiču  garantnih  odnosno  pozivnih
pisama, zatim povratnih karata, putnih osiguranja, dovoljan iznos novčanih sredstava i drugih uslova.
Reporter, Jovana Štetin:
Kada je u pitanju statistika prošle, 2013. godine, kakva je situacija? Koliko lica ste vratili zbog sumnje da
su oni bili lažni azilanti.
Sagovornik, Mladen Mrdalj:
U toku 2013. godine u skladu sa uredbom ukupno se sa izlaza iz Republike Srbije vraćeno 1.269 lica koja
nisu ispunjavala te dodatne uslove.
Reporter, Jovana Štetin:
Šta možemo očekivati 2014.? Dakle, da li vi možete garantovati da ćete uraditi sve ešto je u vašoj moći
da ne budemo jedne od zemalja kojima će vize biti vraćene.
Sagovornik, Mladen Mrdalj:
Naravno, granična policija će dati svoj pun doprinos i uredno će sprovoditi uredbu Vlade Republike Srbije
a da kažem priča vezana za lažne azilante, u svakom slučaju zavisi i od mnogih drugih faktora.
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Novinarka
U Evropskoj uniji danas stupa na snagu mehanizam koji omogućava privremeno uvođenje viza zemljama
iz  kojih  dolazi  veliki  broj  lažnih  azilanata,  među  kojima  je  i  Srbija,  ali  i  evropski  i  srpski  zvaničnici
ocenjuju da Srbija za sada nije direktno ugrožena i očekuju da će uskoro biti nađeno zajedničko rešenje
za taj problem. Evropska komisija je saopštila da ni jedna članica Evropske unije za sada nije zatražila
suspenziju viznih olakšica za zemlje zapadnog Balkana. Šengenska zona slobodnog kretanja obuhvata 26
evropskih zemalja od kojih četiri nisu članice Evropske unije, Švajcarska, Norveška, Island i Lihtenštajn.
Od članica Unije jedino Velika Britanija i Irska nisu potpisnice Šengenskog ugovora, dok on tek treba da
bude u potpunosti implementiran u Bugarskoj, Hrvatskoj, Rumuniji i na Kipru.
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Spikerka
Mehanizam Evropske unije  za  privremeno uvođenje  viza  stupio  je  na  snagu. Nijedna  članica  Evropske
unije  još nije  tražila uvođenje viza za zemlje Zapadnog Balkana, a do sada nijednom građaninu Srbije
nije odobren status azilanta.
Novinarka
U  Evropskoj  uniji  danas  je  stupio  na  snagu  mehanizam  koji  omogućava  privremeno  uvođenje  viza
zemljama iz kojih dolazi veliki broj lažnih azilanata, među kojima je i Srbija. Međutim, i evropski i srpski
zvaničnici ocenjuju da Srbija zasad nije direktno ugrožena i očekuju da će uskoro biti nađeno zajedničko
rešenje za taj problem. Mikele Čerkone, portparol komesarke za unutrašnje poslove Sesilije Malmstrem,
rekao  je  novinarima  u  Briselu  da  pojedine  zemlje,  uključujući  Nemačku,  već  godinama  izražavaju
zabrinutost zbog zloupotrebe prava na azil od strane građana Srbije, Makedonije i Bosne i Hercegovine,
ali da  formalna procedura za ponovno uvođenje viza nije pokrenuta. Ministar bez portfelja  zadužen za
evropske integracije Branko Ružić uveren je da će Srbija, u saradnji s Nemačkom i Evropskom unijom,
naći zajedničko rešenje za problem lažnih azilanata i otkloniti opasnost od suspenzije bezviznog režima.
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Privremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje vizaPrivremeno uvođenje viza

Spiker:
U EU stupio je na snagu mehanizam koji omogućava privremeno uvođenje viza zemljama iz kojih dolazi
veliki broj  lažnih azilanata, među kojima  je  i Srbija. Ono što nas  za  sada ohrabruje  jeste  činjenica da
evropski i srpski zvaničnici tvrde da nismo direktno ugroženi, ali  i da očekuju da će uskoro taj problem
biti rešen.
Reporter Filip Čukanović:
Ove  slike  nećemo  ponovo  gledati  ispred  ambasade  u  Beogradu.  Građanima  Srbije  za  sada  neće  biti
uvedene vize.
Jelko Kacin, izvestilac Evropskog parlamenta:
Što se mene tiče, kao izvestioca Evropskog parlamenta za Srbiju, ne želim da plašim građane. I pored
toga  što  je  došlo  do  zabrinjavajućeg  priliva  azilanata  iz  Srbije  u  neke  države  članice  EU,  privremena
suspenzija viznog režima trenutno ne predstavlja opasnost.
Nataša Vučković, predsednica Odbora za evropske integracije:
I  ja se nadam da do  toga neće doći. Kao što sam rekla,  to bi bio veliki udarac svima onima koji vide
Srbiju u budućnosti u EU.
Reporter Filip Čukanović:
Procedura je takva da tek po zahtevu neke od zemalja članica EU za privremeno uvođenje viza Evropska
komisija  detaljno  proverava  tu  inicijativu  i  tek  nakon  toga  donosi  odluku.  Razlog  zbog  koga  bismo
ponovo mogli da čekamo u redovima ispred ambasada jeste eventualno povećanje broja lažnih azilanata.
Da do toga ne dođe MUP sprovodi specijalne mere.
Vanja Vukić, državni sekretar MUP­a:
Mi znamo da su to lica koja su pretežno Romi i Albanci sa juga Srbije, da tu preduzimamo određene mere
koje  su  dugoročnog  karaktera.  Pre  svega  to  je  inkluzija  tih  lica  u  društveni  sistem,  dakle  njihovo
obrazovanje, zapošljavanje, povećanje standarda.
Reporter Filip Čukanović:
Građane Srbije eventualno vraćanje viza ne brine previše.
Sagovornica:
Obzirom da ne putujem nigde mnogo me i ne brine.
Sagovornik:
Ionako nije bilo gde da putujemo. Ja ne verujem, čisto sumnjam da će nam ukinuti.
Sagovornica:
Nadam se da neće, tako da valjda nećemo trebati o tome da razmišljamo.
Reporter Filip Čukanović:
U Nemačkoj je došlo do vidnog porasta broja lažnih azilanata. Upravo ta država planira da označi Srbiju
kao  zemlju  sigurnog  porekla.  To  znači  da  će  Nemačka  drastično  skratiti  proceduru  za  aplikaciju  za
dobijanje azila, a time će obesmisliti pokušaje dobijanja azila i finansijske pomoći.
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Jutarnji program
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije

Spiker:
Ministarstvo  unutrašnjih  poslova  formiralo  je  Projektnu  grupu  za  analizu  situacije  u  oblasti migracija  i
nalaženje  adekvatnih  zakonskih  rešenja  koja  će  doprineti  jačanju  kapaciteta  Srbije.  Dva  su  ključna
problema.  Emigranti  koji  nezakonito  borave u Srbiji  i  naši  državljani­lažni  azilanti  koji  u  zemljama EU
zloupotrebljavaju  taj  institut  na  štetu  Srbije.  Projektnoj  grupi  predsedava  državni  sekretar  u  MUP­u
Srbije Vladimir Božović sa kojim razgovara Miloš Milić. Miloše, izvoli.
Miloš Milić:
Hvala ti. Dobro jutro gospodine Božoviću. Stari problem, novo telo. Šta će Projektna grupa na čijem ste
Vi čelu od kraja godine zapravo raditi?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije:
Pa to je u stvari jedna Projektna grupa kojoj smo mi pridodali i članice koje nisu formalno u sastavu. A to
su  predstavnici  Unhcr­a  Visokog  Komesarijata  za  izbeglice,  zatim  delegacije  Evropske  komisije  kao  i
Kancelarije  UN  i  tri  vodeće  Nevladine  organizacije  i  grupa  484  Beogradski  Centar  za  ljudska  prava  i
Centar  za  pomoć  tražiocima  azila,  kako  bi  smo  analizirali  kompletnu  situaciju  u  vezi  sa  azilom  i
regularnim  emigrantima.  Kao  što  ste  u  najavi  rekli,  dva  sr  pravca  našeg  delovanja.  Pre  svega,  da
analiziramo koji su to uzroci koji su doveli do  izuzetno velikog broja neregularnih emigranata na našoj
teritoriji i potencijalnih tražilaca azila, s jedne strane. I naravno da vidimo i analiziramo koji su to uzroci i
razlozi zašto naši državljani traže azil u zapadno evropskim zemljama, a naročito u Nemačkoj i kako da
to sprečimo zakonito i legalno.
Miloš Milić:
Znači s jedne strane Vi će te predložiti zakonske projekte, a s druge strane pretpostavljam da će te imati
mogućnosti  da urežete  i  na  odgovorne  za  ono  što  se  do  sada događalo.  A  činjenica  je  da  je  u  nekim
centrima mnogo veći broj azilanata nego što su kapaciteti i da je to dosta uticalo i na njihov smeštaj i na
događanja u tim gradovima.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije:
Svakako da će ova proširena grupa u svom sastavu i radu i delovanju imati za cilj da analizira postojeće
stanje, da utvrdimo probleme slabosti i odgovornosti onih koji su za to bili zaduženi. Mi će mo u našem
Ministarstvu  da  vidimo  odgovornost  pre  svega  ljudi  koji  su  se  bavili  azilom u Graničnoj  policiji.  Zatim
Komesarijat za izbeglice i migracije, da vidimo da li su oni u tom delu zakazali. Ali ono što je prioritetno
jeste da mi predložimo izmenu zakonskih rešenja u prvom redu. To je Zakon o azilu koji će predvideti i
mnogo  preciznija  rešenja  u  pogledu  rokova  podnošenja  zahteva  za  azil.  Kao  i  Kancelarije  za  azil  koja
sada zakonski postoji, ali  je u praksi nema. U stvari, mi  imamo samo Odsek za azil u Upravi Granične
policije.  Potrebno  je  formirati Kancelariju  za azil  koja  inače odlučuje u prvom stepenu. Dok u drugom
stepenu odlučuje Vladina Kancelarija za azil koja je u stvari sačinjena od istaknutih pravnih stručnjaka.
Miloš Milić:
Koliko  je  velika  ta  konfuzija  kako  je  to  juče  konstatovao  u  razgovoru  sa  regionalnim  kordinatorom
međunarodne organizacije za migracije,  između tih državnih  institucija koje  treba da se bave pitanjem
ilegalnih migranata naše zemlje?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije:
Pa moram priznati da uključivanjem Vlade u ovaj problem postojala ke određena konfuzija. A ono što je
juče predstavnik Ilma zaključio jeste da Komesarijat za izbeglice i migracije mora prosto da promeni svoj
pristup,  pošto  se  do  sada  uglavnom  bavio  izbeglicama  zbog  ratova  i  događanja  na  prostoru  bivše
Jugoslavije, da preusmeri svoje angažovanje i prioritet rada na iregularne emigrante. Ja moram istaći da
je ovo veliki problem Srbije zbog toga što nam veliki broj regularnih emigranata dolazi paradoksalno iz
jedne članice EU. To je iz Grčke. Pošto su dva pravca. Jedan je azijski iz Pakistana i Avganistana. A drugi
je severno afrički koji se preko Turske i tursko­grče granice na reci Marici preliva u Grčku. Iz Grčke se ide
u Makedoniju. To  je najveći pravac. Od ove godine  imamo drastičan pad otkrivanja  ilegalnih prelazaka
državne  granice,  negde  oko  44  posto  u  odnosu  na  prethodnu  godinu.  Što  će  biti  takođe  analiza  naše
Projektne  grupe  i  da  vidimo  koji  su  to  razlozi  uslovili.  Ono  što  je  ovde  zaista  problematično  jeste  da
postoje krijumčari  ljudima, da postoje  ljudi koji se bave dakle, kriminalom da bi zaradili ma muci ovih
ljudi.  I da naravno,  ja  sam zadovoljan kako su građani Srbije prihvatili,  obzirom da mislim da  im nije
dovoljno objašnjeno. Ovaj Zakon o azilu se primenjuje svega pet, šest godina. To je nova oblast. To je
nova problematika. I mislim da u odnosu kako su bili pripremljeni, našu sugrađani su dobro reagovali. Ja
još jednom apelujem na njih da zaista budu ljudi, kako je govorio Patrijarh Pavle, u odnosu na probleme
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.01.2014
10.01.2014 06:00:00 10.01.2014 09:00:00 180:00
10.01.2014 08:06:00 10.01.2014 08:13:23 7:23

RTS1
Jutarnji program
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a SrbijeGost Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije

koje su imali naš narod, pripadnici našeg naroda. I naravno, za tražioce našeg azila da će Srbija svakome
ko ima uslove za azil, to odobriti. A našim državljanima da se zaista uzdrže od traženja azila ako za to ne
postoje zakonski uslovi, jer time nanose štetu svojoj državi i građanima Srbije koji za to nisu krivi.
Miloš Milić:
Nemamo mnogo vremena. A to je druga važna stvar kojom će te se baviti. Počela je najoštrija kontrola
na graničnim prelazima. Prvo, šta to konkretno znači ? i drugo, na koji način Vi možete da pomognete da
se broj tražilaca azila, lažnih tražilaca azila iz Srbije smanji?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a Srbije:
Počela  je strožija primena već postojeće Uredbe Vlade RS koja predviđa posebna ovlašćenja policijskih
službenika Uprave Granične policije. Do sada smo mi negde oko 6.300 građana sprečili u odlasku upravo
primenom te Uredbe, rigorozne kontrole. S druge strane, mislim da će država Srbija u narednom periodu
kako joj raste međunarodni, rekoh bi, ugled u EU, otvoriti razgovore sa Nemačkom i drugim državama
da pokušamo naći rešenja da naši građani možda sezonski budu primljeni na rad u tim državama. Ali, da
to bude u jednom zakonitom okviru, a ne da se zaista zloupotrebljava pravo za azil, što je i predviđeno
našim krivičnim zakonikom, omogućavanje  zloupotrebe prava na azil.  I  tu  smo podneli  osam krivičnih
prijava. Tako da je i taj deo, ja mislim, izuzetno pomogao. A ono što će svakako pomoći jeste da sa onim
ranjivim grupama, pre svega to su Romi, radimo mnogo više i naravno tražićemo pomoć od EU. A nakon
otvaranja ovih pregovora, ja mislim da će ta pomoć biti mnogo veća nego što je to bilo do sada.
Miloš Milić:
Hvala Vam na ovom razgovoru gospodine Božoviću.
Spiker:
Hvala ti Miloše.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.01.2014
10.01.2014 12:00:00 10.01.2014 12:30:00 30:00
10.01.2014 12:10:00 10.01.2014 12:11:20 1:20

RTS1
Dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Analiza situacije u oblasti migracijaAnaliza situacije u oblasti migracijaAnaliza situacije u oblasti migracijaAnaliza situacije u oblasti migracija

Spiker:
Ministarstvo  unutrašnjih  poslova  formiralo  je  projektnu  grupu  za  analizu  situacije  u  oblasti  migracija,
govoreći o novoformiranoj grupi državni sekretar u MUP Vladimir Božović rekao je u našem Dnevniku da
će ona s obzirom na mnogobrojne otvorene probleme tražiti i pomoć Evropske unije, i dodao da će nakon
otvaranja ovih pregovora ta pomoć biti mnogo veća nego do sada.
Vladimir Božović, državni ministar u MUP:
Svakako da će ova proširena grupa u svom sastavu i redu i delovanju imati za cilj i da analizira postojeće
stanje, da utvrdimo probleme, slabosti i odgovornosti onih koji su za to bili zaduženi. Mi ćemo u našem
ministarstvu  da  vidimo  odgovornost  pre  svega  ljudi  koji  su  se  bavili  azilom  u  graničkoj  policiji,  zatim
Komesarijat za izbeglice i migracije, da vidimo da li su oni u tom delu zakazali. Ali ono što je prioritetno
jeste da mi predložimo  izmenu zakonskih  rešenja, u prvom redu  to  je zakon o azilu koji  će predvideti
mnogo preciznja rešenja u pogledu rokova podnošenja zaheva za azil, kao i kancelarije za azil koja sada
zakonski postoji ali je u praksi nema.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.01.2014
10.01.2014 16:00:00 10.01.2014 16:45:00 45:00
10.01.2014 16:06:00 10.01.2014 16:07:32 1:32

TV B92
Vesti 16
Redakcija
azil

Nemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režima

Spiker:
Nemačka  za  sada  ne  razmišlja  o  eventualnoj  suspenziji  bezviznog  režima  za  građane  Srbije.  To  kaže
nemački ambasador u Beogradu, Hajnc Vilhelm. Ali on navodi da je tokom prošle godine za 20% povećan
broj  zahteva  za  azil  koji  su  državljani  Srbije  podneli  u  Nemačkoj.  Izaslanik  Evropskog  parlamenta  za
Srbiju, Jelko Kacin, kaže da je situacija za sada pod kontrolom, ali da treba uporno raditi na očuvanju
bezviznog režima. On kaže  i da  lažnim azilantima, koji ugrožavaju bezvizni  režim, ne treba da se bavi
samo Srbija već i zemlje Evropske unije odnosno šengenske zone koja moraju skratiti svoje procedure za
odlučivanje o davanju azila. U pitanju je pre svih Nemačka. On veruje da Srbija ne bi sebi dozvolila korak
unazad.
Hajnc Vilhelm, ambasador Nemačke u Srbiji:
Iz  političkih  razloga  teško  je  zamisliti  uvođenje  viza  zemlji  koja  je  počela  pristupne  pregovore  sa
Evropskom  unijom.  U  Nemačkoj  trenutno  nema  nikakve  inicijative  za  aktiviranje  tog mehanizma  i  ne
razgovara  se  o  ponovnom  uvođenju  viza  građanima  Srbije.  To  bi  bilo  veoma  loše.  Kako  da  otvorite
pregovore o pristupu Evropskoj uniji, a nedugo potom da ponovo uvedete vize nekome.
Jelko Kacin, izvestilac Evropskog parlamenta za Srbiju.
Vi imate toliko argumenata, toliko znanja, toliko razloga da budete, kako bih rekao, ponosni sami na se,
na sebe i da znate da imate kapacitete, da to treba ljudima jasno reći, ali treba uporno raditi protiv onih
koji to koriste za trefiking i za svoju zaradu. To je organiziran kriminal.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.01.2014
10.01.2014 18:30:00 10.01.2014 19:00:00 30:00
10.01.2014 18:36:00 10.01.2014 18:36:15 0:15

Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Redakcija
azil

Nemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režima

Spiker:
Ambasador Nemačke u Beogradu, Hajnc Vilhelm,  izjavio  je  da u  toj  zemlji  za  sad niko ne  razmišlja  o
eventualnoj suspenziji bezviznog režima za građane Srbije. Vilhelm je ocenio da je  iz političkih razloga
teško zamisliti uvođenje viza zemlji koja je počela pristupne pregovore sa Evropskom unijom.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.01.2014
10.01.2014 18:30:00 10.01.2014 19:00:00 30:00
10.01.2014 18:36:00 10.01.2014 18:38:27 2:27

Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Zoran Radenković
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Ilegalni azilanti iz Sirije i AvganistanaIlegalni azilanti iz Sirije i AvganistanaIlegalni azilanti iz Sirije i AvganistanaIlegalni azilanti iz Sirije i Avganistana

Spikerka
Osim srpskih lažnih azilanata, za našu zemlju sve veći problem predstavljaju i ilegalni azilanti iz Sirije i
Avganistana.  U  poslednjih  šest  meseci  njihov  broj  se  drastično  povećao.  U  Srbiju  ulaze  preko  Stare
planine,  na  delu  državne  granice  sa  Bugarskom.  U  selima  pograničnog  područja  Mojinci,  Mazgoš  i
Smilovci sve više takozvanih ilegalaca, koji ulaze u napuštene kuće i u njima borave i po nekoliko dana.
Meštani su uplašeni i zabrinuti za svoju beznednost.
Novinar, Zoran Radenković
Meštani  pograničnih  staroplaninskih  sela  žive  u  strahu  od  ilegalnih  imigranata.  Do  nedavno  su  samo
prolazili poljima, to uglavnom noću, a sada sve više ih je u kućama.
Zoran Veselinov, meštanin sela Mojinci
I onda su oni došli, umorni gladni  i bili su mokri  i dao sam im džempere, dao sam im da se presvuku,
dao sam im da jedu. Šta je bilo za majstore, to sam i njima dao da jedu. I onda sam im rekao da mora
da idu odavde, jer tu kod mene dolazi pogranična. Oni su rekli da ne zovem policiju, ja sam ime rekao da
mogu samo da idu i ja im pokažem putanju, ali sam ih pozvao, morao sam da pozovem.
Novinar, Zoran Radenković
Staroplaninska sela koja su smeštena tik uz granicu su poluprazna, ali ono malo preostalih meštana zbog
ilegalaca živi u strahu.
Zoran Veselinov, meštanin sela Mojinci
Tu ima ljudi, starijih koji su stvarno su se već uplašili.
Sveta Sveklei, meštanin sela Smilovci
Osećamo se malo nezgodno, kad prolazi neko a ne poznaješ ga, otkud znaš da li ima municiju, da li će
da te ubije ili je samo onako prošao.
Novinar, Zoran Radenković
U Srbiju ilegalno najviše dolaze državljani Sirije i Avganistana. Kako kažu meštani iz sela u pograničnom
području,  ima ih sve više  i unose nemir. Oni odlaze u kuće koje su uglavnom napuštene, borave tamo
nekoliko dana, pogotovo u ovom zimskom periodu i posle nastavljaju svoj put u nepoznato. Na području
opštine Pirot  i Dimitrovgrad u proteklih šest meseci otkriveno je preko 200  ilegalnih  imigranata koji se
kreću po šumama u manjim grupama.
Nenad Vučić, načelnik Reg. centra granične policije prema Bugarskoj, gl. policijski savetnik
Te  grupe  prelaze  u  organizaciji  lica  iz  kriminalnih  sredina  kako  iz  Srbije,  tako  i  iz  Bugarske.  Naime,
kriminalci su uvek jako aktivni i maju dobru saradnju.
Nebojša Ivanov, predsednik Opštine Dimitrovgrad
Prema mojim saznanjima, kao predsednik ove Opštine, ne postoji nijedna kriminalna grupa na području
Opštine Dimitrovgrad koja se bavi ilegalnom trgovinom ljudi.
Novinar, Zoran Radenković
Ali  budući  da  to  predstavlja  ozbiljan  rastući  problem  za  opštinu  Dimitrovgrad  i meštane  u  planinskim
selima u pograničnom području, preduzete su sve mere da se ilegalni prelasci otkriju i prijave graničnoj
policije. Sa Stare planine Zoran Radenković, televizija Pink.
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Nemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režimaNemačka ne razmišlja o suspenziji bezviznog režima

Spiker:
Nemačka  za  sada  ne  razmišlja  o  eventualnoj  suspenziji  bezviznog  režima  za  građane  Srbije.  To  kaže
nemački ambasador u Beogradu, Hajnc Vilhelm. On navodi da je tokom prošle godine za 20% povećan
broj  zahteva  za  azil  koji  su  državljani  Srbije  podneli  u  Nemačkoj.  Izaslanik  Evropskog  parlamenta  za
Srbiju, Jelko Kacin, kaže da je situacija za sada pod kontrolom, ali da treba uporno raditi na očuvanju
bezviznog režima. On kaže  i da  lažnim azilantima, koji ugrožavaju bezvizni  režim, ne treba da se bavi
samo Srbija već i zemlje Evropske unije odnosno šengenske zone koja moraju skratiti svoje procedure za
odlučivanje o davanju azila. U pitanju je pre svih Nemačka. On veruje da Srbija ne bi sebi dozvolila korak
unazad.
Hajnc Vilhelm, ambasador Nemačke u Srbiji:
Iz  političkih  razloga  teško  je  zamisliti  uvođenje  viza  zemlji  koja  je  počela  pristupne  pregovore  sa
Evropskom  unijom.  U  Nemačkoj  trenutno  nema  nikakve  inicijative  za  aktiviranje  tog mehanizma  i  ne
razgovara  se  o  ponovnom  uvođenju  viza  građanima  Srbije.  To  bi  bilo  veoma  loše.  Kako  da  otvorite
pregovore o pristupu Evropskoj uniji, a nedugo potom da ponovo uvedete vize nekome.
Jelko Kacin, izvestilac Evropskog parlamenta za Srbiju.
Vi imate toliko argumenata, toliko znanja, toliko razloga da budete, kako bih rekao, ponosni sami na se,
na sebe i da znate da imate kapacitete, da to treba ljudima jasno reći, ali treba uporno raditi protiv onih
koji to koriste za trefiking i za svoju zaradu. To je organiziran kriminal.
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Pola miliona Srba gurnuto pod tepihPola miliona Srba gurnuto pod tepihPola miliona Srba gurnuto pod tepihPola miliona Srba gurnuto pod tepih
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Vesti ­ Frankfurtske vesti
Bez naslova
R.Lončar
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"Isekli" patrijarha da ne ljute Zagreb?!"Isekli" patrijarha da ne ljute Zagreb?!"Isekli" patrijarha da ne ljute Zagreb?!"Isekli" patrijarha da ne ljute Zagreb?!
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Gost ­ Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracijeGost ­ Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracijeGost ­ Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracijeGost ­ Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije

Voditeljka:
I  kada  se  pomene mogućnost  uvođenja  viza  za  putovanje  u  zemlje  Evropske Unije mnogi  se  ozbiljno
zabrinu ali  je od  toga gore  to što se snižava status zemlje  i njena sposobnost da uvede  red u mnoge
oblast. Hoće  li nam  lažni azilanti doći glave  ili država njima? Ovoga  jutra o  tome ćemo razgovarati  sa
ministrom bez portfelja zaduženim za evropske integracije Brankom Ružićem. Dobro jutro i dobro došli.
Imamo od juče vest koja je od ranog jutra bila centralna vest a to je da je stupio na snagu mehanizam
koji  omogućava  privremeno uvođenje  viza  iz  zemalja  iz  kojih  dolazi  veliki  broj  lažnih  azilanata  i  onda
tokom večeri nekako potpuno mirnsa situacija, barem što se tiče građana Srbije. Dobili smo uveravanja
da mi nismo jedna od tih zemalja koja bi trebalo da se brine.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Dakle ovako, činjenično govoriti netreba podizati famu i izazivati paniku naravno s druge strane ne treba
zatvarati  oči  pred  tim  problemom.  Ali  ono  što  je  suštinski  činjenica  dakle  Evropski  parlament  doneo
takozvanu regulativu 539 u septembru mesecu. Ona  je stupila na snagu kao mehanizam dakle u  toku
jučerašnjeg dana što ne znači da je automatski stupa na snagu ukidanje bezviznog režima. Odnosi se na
sve  treće  zemlje.  Ne  isključivo  na  Srbiju,  na  sve  treće  zemlje  u  Evropi  koje  imaju  bezvizni  režim.
Procedura uvođenja suspenzije bezviznog režima je veoma komplikovana i svodi se na inicijativu jedne ili
više država članica, nakon čega se razmatra štetnost koju određena država imaju u pogledu povećanog
broja  lažnih  azilanata  i  nakon  toga  se  kvalifikovanom većinom donosi  odluka  u  okviru  svih  28  država
članica EU. Kao država radimo sve što je u našoj moći i preduzimamo sve mere da snizimo ili smanjimo
broj  lažnih azilanata. Tamo gde beležimo rast  to  je pre svega Savezna Republika Nemačka zboj  jedne
socijalne teme regulative koju SR Nemačka ima i.
Voditeljka:
To se upravo moglo čuti da su negde i oni krivi što daju tih 800 evra socijalne pomoći.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Ja kao socijalista nikada ne mogu reći da  je socijalno utemeljena politika  loša, ali na želost se pokažu
jedni  negativni  efekti  jedne  takve  politike.  Nemačka  je  jedna  veoma  ozbiljna  zemlja  i  naravno  da mi
nemožemo  da  se  mešamo  u  njihovu  regulativu  ali  ono  što  može  biti  jedan  od  mehanizama  koji  je
predložio  gospodin  Kacin  to  je  da  se  Srbija  stavi  na  listu  zemalja  sigurnog  porekla  jer  se  to  u  praksi
pokazalo  kao  jedan  od  veoma  efikasnih  mehanizama  da  se  smanji  taj  broj  lažnih  azilanata.  Kada
pogledamo broj lažnih azilanata u odnosu na druge države članice EU poslednje dve godine zahvaljujući
Ministarstvu  unutrašnjih  poslova  koji  naravno  sprovodi  neku  vrstu  sankcije  ali  i  prevenciju  i  naravno
zahvaljujući Ministarstvu pravde i rada i socijalne politike i tako dalje država je preduzela sve mere da se
broj  lažnih  azilanata  smanji  i  to  je  evidentno  dakle  prisutno  u  svim  tabelama  i  izveštajima  koji  ima  i
Evropska komisija.
Voditeljka:
Jer  postoji  neka  cifra  neki  broj  neki  optimum  lažnih  azilanata  koji  prihvata  ajde  tako  da  kažemo  EU?
Dakle koje je to telo koje određuje da li je njih mnogo ili ih je dovoljno ili ih je malo?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Pa ne postoji. Dakle ne postoji optimum postoji jedna...
Voditeljka:
Dakle na osnovu čega smo mi došli u ovu situaciju?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Postoji  jedna načelna da kažem ocena  ili  jedan okvir u kojem se oni kreću da bi se došlo do uvođenja
praktično suspenzije bezviznog režima, pri tom bi Evropski parlament i Evropski savez vršili nadzor nad
tim procesom i doveli privremene suspenzije. Ali tu ne govorimo o državi Srbiji. Ukoliko se u nekoj državi
članici EU pojave državljani nekih od država koje imaju bezvizni režim, koji prevazilaze broj koji je održiv
za tu državu članicu opet nakon te komplikovane procedure o kojoj sam malo pre pričao da je potrebna
kvalifikovana odnosno dvetrećinska većina, maltene 20 država članica EU bi morale da glasaju za jednu
takvu inicijativu bilo jedne, dve ili tri države članice EU kako bu se ta suspenzija uvela. Tako da to treba
da  nam bude  argument  da  skrenemo  pogled  sa  ovog  problema  i  Srbija  to  nikada  nije  radila. Mi  smo
priznanje za ovo dobili i dobijamo od Evropske komisije. Ono što je činjenično to je da se ovde ne radi o
lažnim  azilantima  koji  su  na  marginama  egzistencije  radi  se  pre  svega  većinom  o  organizovanim
grupama koje na ovaj način sprovode jednu poslovnu politiku. I radi se o sezonskim azilantima i ono što
ta regulativa u Nemačkoj dozvoljava to je da se tamo zadrže tri meseca. U nekim državama je praktično
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moguće da se zadrže već 48 sati i tu su te razlike među državama i između njih, njihove regulatuve da
kažem koja tretira pitanje azilanata, i naravno da je EU zainteresovana da se na najmanju moguću meru
svede taj broj i ne radi se ovde, daleko od toga da se radi isključivo o Srbiji. Srbija je možda jedan od
boljih primera kako se sa ovim problemom možemo nositi.
Voditeljka:
A zašto smo onda bili toliko zaplašeni? Ajde nam objasnite, dakle naš trenutni status koji je onda? Dakle
od situacije gde imamo u svoj dnevnoj štampi na naslovnim stranama jedno deset dana sigurno naslove
tipa: uvešće nam vize, vratiće nam vize. U problemu smo inače do situacije gde se izjavljuje da je sve u
najboljem redu kao da se ništa nije desilo. Šta je...
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Ne bih nikada odgovornost  ili krivicu prebacivao i na vaše kolege novinare. Ali važno je kada se bavite
istraživačkim novinarstvom malo narodski rečeno začeprkati, pa pogledajte šta je u stvari procedura, šta
ta  procedura  predviđa.  Na  koga  se  to  odnosi?  Da  li  dakle  kada  bi  čitali  samo  naše medijske  natpise
običan građanin  ili  građanka bi  ovde  shvatio da  se ovde  radi  isključivo o Srbiji,  da  je Srbija napravila
nešto loše i da će zbog toga biti kažnjena.
Voditeljka:
U kom je Srbija statusu trenutno?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
U statusu u kome jeste. Dakle imamo bezvizni režim, nije ugrožen niko nije rekao da je ugrođen.
Voditeljka:
Ni malo ugrožen?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
I  objasnio  sam  da  paralelno  s  tim  postoji  procedura  koja  predviđa  privremenu  suspenziju  bezviznog
režima ali to je naravno na dugačkom štapu i naravno da Srbija pored preduzimanja svih mera teži da u
nekoj vrsti bilateralnog dogovora sa SR Nemačkom iznađe neki od mehanizama koji bi sveo taj broj na
razumnu meru a jedan od mehanizama je stavljanje Srbije na listu zemalja sigurnog porekla.
Voditeljka:
Da  i predpostavljam da ste dosta  razgovora vršili  sa  ljudima upravo  iz nemačke vlasti  šta  raditi na  tu
temu.  Jel  možda  jedan  od  načina  ajde  da  kažemo  da  je  možda  i  pogranična  policija  na  potezu  tipa
proveriti bolje ko putuje, na koje odredište, koliko novca ima sa saobom. Jel bi možda to bio jedan od
načina.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Pogranična policija nije sada na potezu. Zahvaljujući pograničnoj policiji taj broj je sveden na minimun. I
ono  što  se  proveravalo,  proverava  se  i  sada,  gde  dotični  državljanin  putuje,  da  li  ima pozivno  pismo,
koliko novca nosi sa sobom i tako dalje. Dakle one klasične provere su potrebne kako bi se utvrdilo da li
se radi o nekoj organizovanoj grupi koja želi da ostvari benifit time što će se lažno prijaviti kao azilanti
koji su politički progonjeni, čega naravno u Srbiji nema ili se radi...
Voditeljka:
Nema u opšte?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Nema. Ili se radi naravno o klasičnom putovanju turističkom svih nas koji koristimo taj bezvizni režim.
Voditeljka:
Da li imamo te adekvatne sankcije za lica koja više puta traže azil pa se onda opet vraćaju u Srbiju ili za
to uopšte ne postoje sankcije?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Dakle ta sankcija ne može da bude sprovedena u našoj zemlji. Radi se o zemljama koje odobravaju  ili
razmatraju davanje azila. Dakle niko od njih nije dobio azil. Radi se prvenstveno o licima koja zatraže azil
u Nemačkoj u konkretnom slučaju ta procedura traje tri meseca, za to vreme oni imaju i stan i hranu i
800 evra mesečno. Oni se vrate, to isto lice nema prava da zatraži opet azil ali to isto lice ima više po
nekada  i  identiteta  ili ode neko od njegovih članova porodice  i opet se to svodi na  jedan kako sam ga
nazvao poslovni poduhvat. I zato je važno da i pogranična policija ali ne samo pogranična nego i MUP u
celini fokusirano da praktično locira vođe tih grupa i da oni budu sankcionisani preventivno pre nego što
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uopšte dođe do ili nastupi šteta po Srbiju.
Voditeljka:
Na početku razgovora ste rekli da je veliki posao pred našom državom tek na ovu temu i da se mi borimo
sa ovim problemom i da ćete nastaviti da se borite. Sad da li imamo neke zadatke koji su stavljeni pred
našu zemlju u narednom periodu koji treba da se završe, a na ovu temu? Konkretno jer postoji?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Na zemu lažnih azilanata?
Voditeljka:
Da.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Mi  mere  preduzimamo.  Dakle  ne  treba  nama  niko  da  crta  šta  Srbija  treba  da  radi.  Srbija  te  mere
sprovodi,  sprovodiće  ih  još  predanije.  Naravno  da  ovo  nije  jednosmeran  proces.  Problem  se  rešava  u
jednoj dvosmernoj komunikaciji pre svega sa Evropskom komisijom i naravno sa državama članicama sa
kojima  evidentno  postoji  problem.  Jedina  država  sa  kojom  zaista  postoji  problem  povećanog  broja
azilanata  jeste  SR  Nemačka  i  sa  njima  pokušavamo  da  iznađemo  neki  mehanizam  koji  neće  narušiti
njihovu regulativu a opet će omogućiti da se taj broj svede na minimum. Nije ovde samo pitanje da  li
ćemo dozvoljavati da lažni azilanti odlaze nego da i one građane koji su na marginama egzistencije da im
omogućimo  bolji  standard  života.  U  tome  nam  naravno  pomaže  i  EU.  Postoji  niz  projekata  poput
stanogradnje za najugroženije grupe stanovništva. To naravno radi Vlada R. Srbije, tako da smatram da
ćemo iz ovog problema izaći uspešno i naravno da to nije jedini i krucijalni problem ili pitanje koje će nas
očekivati u nekom budućem periodu.
Voditeljka:
Idemo na sledeć pitanje. Kada očekujete da će biti rešeno pitanje smbola i da li će uskoro biti održane i
kontstitutivne  sednice  skupštine  opštine  na  Kosovu.  Imamo  i  mišljenje  Tanje  Mišćević  u  današnjoj
Politici,  šef  za  pregovore  za  priključivanje  Srbije  EU,  kaže  pregovori  sa  EU  počeće  Kosovom.
Najizazovnija pitanja će nam biti životne sredine, energetike, poljoprivrede, transporta ali  i regionalnog
razvoja i korišćenje strukturnih fondova.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Dakle  ono  što  očekujemo  to  je  da  konstituisanje  lokalnih  Skupština  odnosno  lokalnih  samouprava  na
teritoriji  Kosova  i  Metohije  pre  svega  u  onim  lokalnim  samoupravama  gde  su  Srbi  većina,  protekne
statusno neutralno. Dakle da se primeni identičan ili da kažem malo nijaniran model koji je bio prisutan i
na samom izbornom procesu. Uveren sam da smo približili stavove u vezi sa tim pitanjem i da ćemo i to
pitanje  na  neki  način  prebroditi.  Otvaranje  pregovora  koji  se  očekuje  već  22.  januara,  nakon  prve
međuvladine  konferencije  21.  će  tretirati  upravo  pitanje  poglavlja  35  dakle  pitanje  Kosova  i Metohije.
Šefica  pregovaračkog  tima  nevela  je  urpavo  one  sektore  o  kojima  će  biti  najizazovnije  pregovarati
imajući  u  vidu  da  imamo  dva  paralelna  procesa.  Dakle  proces  pristupanja  EU  i  proces  normalizacije
odnosa Beograda  i Prištine gde sve  te  sektore društvenog bitisanja moramo sagledati na pravi način  i
opet uvažavati činjenicu postojanja rezolucije 1244, kompentecije koje Srbija ima ili nema na delu svoje
teritorije i sve to upodobiti sa čitavim procesom pristupanja i sa svim ostalim poglavljima pre svega sa
poglavljima 23 i 24 koja su najvažnija kako bi uopšte na jedan seriozan način pristupili ovom procesu.
Tako da nas u ovoj godini očekuje mnogo izazova, mislim da smo za to spremni i uveren sam da ćemo
praviti  prave  iskorake  napred.  Prva  međuvladina  konferencija  jeste  jedan  istorijski  dan  ili  možda
najvažnija...
Voditeljka:
Kako se spremamo za taj dan?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Pa mi smo spremni. Dakle tu se radi o  jednom sastanku koji će trajati pola sata do 45 minuta gde će
neki  svoj da kažem svoj  stav  ili  dajdžest verziju pregovaračkog okvira EU  izneti naravno bilo ministar
spoljnih  poslova  Grčke  koji  presedava  EU  ili  gospodin  Štefan  File,  a  sa  naše  strane  će  to  učiniti
predsednik Vlade gospodin Dačić sa kojim će naravno biti tu i prvi potpredsednik Vlade gospodin Vučić i
čitava  ekipa  koja  se  bavi  ovim  pitanjima.  Nakon  toga  sledi  jedan  da  kažem  težak  posao  za  koji
ponavljam jesmo spremni i mislim da praktično jedva čekamo da se uhvatimo u koštac sa tim izazovima.
Biće  veoma  interesatno.  Ovaj  proces  pristupanja  Srbije  EU  je  proces  suvi  genedijus  zato  što  prosto
takvih  slučajeva  nije  bilo  da  imate  dva  paralelna  procesa  da  pri  tom  i  EU  pregovara  još  od  2006.  o
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evropskom  putu  kosovskog  društva,  pregovara  i  o  sporazumi  stabilizacije  pridruživanju  sa  kosovskim
privremenim institucijama. Dakle sve to je jedan okvir, jedan ambijent u kome će se sve ovo odvijati.
Voditeljka:
Kod nas ništa nije jednostavno. U ovoj našoj državi ...
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Naravno  i  ono  što  je  razlika u odnosu na neke prethodne Vlade  to  je da ova Vlada ne  zabija glavu u
pesak da je premijer zaista zajedno sa gospodinom Vučićem pokazao viziju, pokazao hrabrost, pokazao
spremnost da se uhvati u koštac sa problemima.
Voditeljka:
Jer bi izbori sada zaista bili nešto što bi ti izbori o kojima opet iste te novine o kojima smo već nekoliko
puta pomnjali ali  i neki od vaših kolicionih partnera pominju ta sredina marta da li bi to zaista usporilo
mnogo upravo ovaj proces o kojem pričamo ovoga jutra, ili mislite da izbori ne mogu da budu prepreka
nečemu što je već započeto?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Dakle kada sprovodite jedan proces u redovnim okolnostima u godini kada se dešavaju izbori za Evropski
parlament, kada će fokus  interesovanja biti urpavo na tim  izborima u EU  i na  izborima mnogih visokih
funcionera  evropskih  institucija,  kada  imamo  činjenicu  da  će  prva  polovina  godine  presedavati  Grčka
drugu polovinu Italija, dve osvedočene zemlje koje su prijatelji ili prijiateljski nastrojeni u odnosu na naš
proces evropskih integracija. Naravno da je lakše da se u redovnim okolnostima to sprovodi i mislim da
je  više  deplasirano  da  pričamo  o  tim  izborima.  Mislim  da  smo  čuli  upravo  potpredsednika  Vlade
gospodina Vučića zadnjih dana čuli smo i premijera što se tiče SPS­a.
Voditeljka:
A šta smo zaključili?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Ako me pitate partijski mi se nikada nismo plašili izbora ovde je samo stvar šta Srbija dobija a šta gubi
time. Ali mislim da više to prosto to više nije tema...
Voditeljka:
Zašto? Kad nikom još ništa nije jasno?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Svaka politička stranka  ima pravo da valorizuje svoj  legitimitet koji  trenutno poseduje  i  to uopšte nije
sporno. To je kopaktibilno demokratskim vrednostima ali naravno pri  tom treba voditi računa o onome
šta mi ustvari i za koga radimo i u čijem interesu. Mi valjda svi radimo u interesu nosioca suvereniteta
ove zemlje a to su građani  i građanke Srbije. Naš stav je da  izbori u ovom trenutku ne bi doneli ništa
kapitalno mnogo u pogledu suštinske realizacije strateških ciljeva Vlade R. Srbije ali naravno ne zavisi od
nas da li će tih izbora biti ili ne.
Voditeljka:
Jel im se nadate?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Pa nemam razloga. Ja lično se politikom bavim dugi niz godina tako da se svaki dan nadam izborima to
mi je posao.
Voditeljka:
Pravi politički odgovor. Na naslovnoj strani današnjih Novosti, to moram za kraj da vas pitam, poslanik
DS vodi kancelariju za EU, Trivanova direktor vladine kancelarije za evropske integracije uskoro bi mogla
da dobije novog direktora, kao najozbiljniji kandidat za tu fukciju pominje se Jelena Trivan poslanik DS.
To saznaju Novosti. Ona je pre godinu dana samo ćemo vas podsetiti podnela ostavku na sve funkcije u
DS i nije bila aktivna u stranci ali izvori Novosti tvrde da njeno eventualno imenovanje na tu funciju nije
deo nikakvih stranačkih kombinacija i transfera već procene da bi ona kao ekspert sa velikim iskustvom
u oblasti ljudskih prava i readmisije mogla značajno da ojača naš tim za EU i pomogne u pregovorima.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Moram  vam  reći  da  koleginicu  Trivan  poznajem  pre  svega  iz  Narodne  skupštine.  Ono  što  nije  manir
barem  ovog  dela  Vlade  koji  se  bavi  jednim  ozbiljnim  poslom  dakle  procesom pristupanja  EU  to  je  da
prosto ne želimo da komentarišemo saznanja određenih dnevnih listova. Dakle
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Voditeljka:
Dakle vi nemate ovakva saznanja? Ovo niste čuli?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Videćemo šta će se dešavati i naravno da je najvažnije da osoba koja će doći ukoliko naravno bude došla
na  mesto  direktora  kancelarije  za  EU,  za  evropske  integracije  bude  kompaktibilna  svojim  znanjem,
ekspertizom u onome što je potrebno u tom izazovnom procesu.
Voditeljka:
Dobro. Jel se pominju neka imena?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Gospođa  Trivan  naravno  poseduje  određena  ekspertska  znanja,  takođe  ovo  jeste  i  predmet  dogovora
koalicionih partnera dakle pre svega godpodina Vučića i gospodina Dačića. Videćemo šta će se dešavati.
Ono što  je najvažnije za Srbiju dakle činjenica da ne postoji  trenutno direktor kacelarije. Nije se ni na
koji način odrazila na sam proces pristupanja.
Voditeljka:
Da li ste čuli neka imena koja se pominju? Ajd sad da ne pričamo o ...
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Mnogo ih je licitiralo i mnogo je nezgodno kada se nađete u ...
Voditeljka:
Zašto ne postoji na čelu te kancelarije neko?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
...kada  se  nađete  u  dnevnim  novinama  nezgodno  je  i  gospođi  Trivan  kada  se  nađe  na  ovaj  način  u
dnevnim novinama dakle prosto treba na jedan kredibilan način da se izađe a to će uraditi Vlada ukoliko
se postigao dogovor. O tome se nije razgovaralo na ozbiljan način do sada i kada se bude razgovaralo
izaćiće sa tim sam direktor kancelarije, koji će u tom slučaju biti predložen od strane premijera i izabran
na sednici Vlade. Ali ponavljam sve funkcioniše u najboljem redu u kancelariji za evropske integracije to
možda mlađi i ne znaju postoji sto mladih ljudi koji već godinama rade na ovom procesu i oni su u stvari
jedan dragocen resurs koji ova Vlada ima u ovom procesu. Možda ljudi koji se po nekad ne vide ali to su
ljudi koji upravo drže ovaj proces  i živim i svaki dan prave  iskorake koji pomažu nama političarima da
ovaj proces ili ovim procesom kormilarimo na pravi način.
Voditeljka:
Nekako ste putni optimizma ovoga jutra  i moram zato da vas pitam o očekivanim datumima, dosta se
pričalo o tome i mi volimo da predviđamo još od demokratskih promena 2000. predviđamo kada ćemo
ući u EU. Šta mislite da realno koliko nam treba godina, kolko treba godina da prože od tog 21. januara
da mi možemo da budemo deo tog velikog sistema?
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Dakle  realno  sagledavajući  stvari mi  se  nalazimo  u  odnosu  na  druge  države,  na  primer  u  odnosu  na
Hrvatsku, u mnogo boljoj poziciji u ovoj fazi pristupanja. Činjenicom da smo izgradili sve administrativne
kapacitete  opet  zahvaljujući  jednom  paradoksu  da  13  godina  nismo  imali  prosto  zbog  političkih
preduslova mogućnost da krenemo brže ka EU. Mislim da je realno da do 2020. budemo u EU ukoliko se
ne pojave da kažem neki novi politički izazovi u šta ja lično ne verujem. Biće izazova, biće problema, biće
naravno  komplikovanih  situacija,  nije  ni  malo  lako  sprovoditi  tu  normalizaciju  Beograda  i  Prištine  ali
moramo krenuti dalje napred ukoliko smo već pokrenuli čitav taj proces. I uveren sam da do 2020. zaista
barem u ovom tehničkom, profesionalnim smislu možemo da završimo čitav ovaj proces.
Voditeljka:
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije, hvala vam mnogo na gostovanju.
Branko Ružić, ministar bez portfelja zadužen za evropske integracije:
Hvala vama.
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Azilanti u SrbijiAzilanti u SrbijiAzilanti u SrbijiAzilanti u Srbiji

Spiker:
Zbog loši materijalnih uslova u kojima žive, veliki broj građana Srbije odlučuje se za odlazak u Evropsku
uniju  kako  bi  u  njoj  tražili  azil, međutim  drastično  je  veći  broj  stranih  državljana  koji  zaštitu  traže  u
Srbiji. Lane je 4 hiljade stranih državljana, mahom iz ratom zahvaćenih područja sveta, stiglo u Srbiju.
Zadržavaju  se  kratko,  ali  zbog  ukorenjenih  predrasuda mnogi  u  njima  vide  prekršioce  zakona  iako  ih
lično nikada nisu upoznali, niti su od njih doživeli neku neprijatnost.
Reporter:
Vesti  koje  su obeležile 2013. godinu,  kada  je azilna populacija u pitanju, bila  su povremena hapšenja
iregularnih  migranata,  ali  i  lokalni  protesti  u  mestima  u  kojima  je  planirano  privremeno  smeštanje
tražilaca azila u Srbiji.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije:
To malo  vremena  što  provedu  u  Srbiji  niko  ne mora  da  bude  ugrožen,  a  vi  ste  imali  od  500  i  nešto
prijava, 2 su bile azilanti među sobom su se tukli, sve ostalo su neki naši ili zarađivali na njima time što
su ih švercovali, otimali im pare, ucenjivali ili su ih jednostavno samo prebijali i iživljavali se i tako dalje.
To nije slika Srbije.
Reporter:
Tražiocima azila Srbija najčešće nije odredište nego samo tranzitna zemlja do severne i zapadne Evrope.
Ipak oni koji po prelasku granice pokrenu proceduru za dobijanje azila, imaju pravo na boravak u jednom
od dva prihvatna centra i to u Bogovađi i Banji Koviljači koji zajedno mogu da prime oko 250 ljudi.
Radoš Đurović, Centar za zaštitu i pomoć tražioca azila:
Danas  su  kapaciteti  povećani,  međutim  to  su  samo  privremena  rešenja  koja  ne  podrazumevaju
dugoročno rešavanje ovog problema. Sledeći problem pored toga jeste i odsustvo integracije ili bilo kog
rada na lokalu u cilju znači razbijanja predrasuda. Građani nisu informisani o ovom problemu kako treba
pogotovu  ne  na  lokalu,  šire  se  predrasude,  a  neka  jasna  poruka  i  intervencije  države  do  skora  je
izostajala.
Reporter:
Zbog  duge  procedure  za  dobijanje  azila,  strani  državljani  najčešće  se  odlučuju  i  za  korišćenje  usluga
krijumčarenja koji samo prolazak kroz Srbiju naplaćuju od 350 do čak 900 evra.
Siniša Arić, Odeljenje MUP za suzbijanje ilegalih migracija, Preševo:
Tu prolaze na način da se sakrivaju u konstrukcione šupljine i u posebnim bunkerima koji su u vozilima
napravljeni i, posebno napravljeni za smeštaj ilegalnih migranata i za taj nedozvoljeni prelaz, dok zelenu
granicu,  područje  vangraničnih  prelaza,  uglavnom  prelaze  pešice  sve  dok  ne  stupe  u  kontakt  sa
krijumčarima.
Reporter:
Kako  bi  presekla mreže  krijumčara,  policija  je  pooštrila mere  kontrole  državne  granice,  te  se  koriste
termovizijske  kamere,  sonde  za  merenje  ugljen  dioksida  i  mnoga  druga  sredstva.  Za  krivično  delo
krijumčarenja ljudima zakonom su propisane kazne od 3 do 12 godina zatvora.
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Spiker:
Potpredsednica Vlade i ministar spoljnih i evropskih poslova Hrvatske, Vesna Pusić, ističe da njen srpski
kolega, Ivan Mrkić, zaista nastoji da se ispune preduslovi za povlačenje hrvatske tužbe protiv Srbije za
genocid,  ali  da,  kako  kaže,  ne  zna  da  li  za  to  postoji  spremnost  i  politička  volja  zvaničnog Beograda.
Uslov da Hrvatska povuče tužbu za genocid protiv Srbije i dalje je dostavljanje informacija o 900 nestalih
osoba  tokom  proteklog  rata,  kaže  Pušićeva  i  dodaje  da  je  Vojni  arhiv  mesto  gde  se  ti  podaci  mogu
proveriti, a Srbija do sada to nije učinila.
Miodrag Linta, Koalicija Udruženje izbeglica:
Smatram  da  ima  više  uslova  koji  bi  Hrvatska  morala  da  ispuni  da  bi  Srbija  povukla  kontratužbu  za
genocid  protiv  Hrvatske,  a  to  su  da  Hrvatska  ekshumira  posmrtne  ostatke  Srba  sa  desetina  poznatih
grobnih mijesta  u  Hrvatskoj,  da  Hrvatska  procesuira  zločine  protiv  Srba  posle  vojnih  operacija  Oluja,
Bljesak i Otkos, kao i da procesuira nalogodavce i počinioce zločina protiv Srba u hrvatskim gradovima,
da nadoknadi  štetu  za  uništenu,  oštećenu  imovinu  i  u Krajini  i  u  hrvatskim gradovima,  da  vrati  oteto
poljoprivredno  zemljište,  stanove  i  poslovne  prostore,  da  isplati  zaostale  penzine,  dinarsku  i  deviznu
štednju.
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Spiker:
Zbog loših materijalnih uslova u kojima žive, veliki broj građana Srbije odlučuje se za odlazak u EU kako
bi u njoj tražili azil. Međutim, drastično je veći broj stranih državljana koji zaštitu traže u Srbiji. Lane je
4000  stranih  državljana,  mahom  iz  ratom  zahvaćenih  područja  sveta,  stiglo  u  Srbiju.  Zadržavaju  se
kratko, ali zbog ukorenjenih predrasuda mnogi u njima vide prekršioce zakona, iako ih lično nikada nisu
upoznali, niti su od njih doživeli neku neprijatnost.
Reporter Ivana Buš Jović:
Vesti  koje  su  obeležile  2013.  godinu  kada  je  azilna  populacija  u  pitanju  bila  su  povremena  hapšenja
iregularnih  migranata,  ali  i  lokalni  protesti  u  mestima  u  kojima  je  planirano  privremeno  smeštanje
tražilaca azila u Srbiji.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije:
To malo  vremena  što  provedu  u  Srbiji  niko  ne mora  da  bude  ugrožen,  a  vi  ste  imali  od  500  i  nešto
prijava 2 su bile azilanti među sobom su se tukli, sve ostalo su neki naši ili zarađivali na njima time što
su ih švercovali, otimali im pare, ucenjivali ili su ih jednostavno samo prebijali i iživljavali se. To nije slika
Srbije.
Reporter Ivana Buš Jović:
Tražiocima azila Srbija najčešće nije odredište, nego samo tranzitna zemlja do severne i zapadne Evrope.
Ipak, oni koji po prelasku granice pokrenu proceduru za dobijanje azila imaju pravo na boravak u jednom
od dva prihvatna centra i to u Bogovađi i Banji Koviljači, koji zajedno mogu da prime oko 250 ljudi.
Radoš Đurović, Centar za zaštitu i pomoć tražilaca azila:
Danas  su  kapaciteti  povećani,  međutim  to  su  samo  privremena  rešenja  koja  ne  podrazumevaju
dugoročna rešavanja problema. Sledeći problem pored toga jeste i odsustvo integracije ili bilo kog rada
na lokalu u cilju razbijanja predrasuda. Građani nisu informisani o problemu kako treba, pogotovu ne na
lokalu, šire se predrasude, a neka jasna poruka, intervencija države je do skoro izostajala.
Reporter Ivana Buš Jović:
Zbog  duge  procedure  za  dobijanje  azila  strani  državljani  najčešće  se  odlučuju  i  za  korišćenje  usluga
krijumčara koji samo prolazak kroz Srbiju naplaćuju od 350 do čak 900 evra.
Siniša Arsić, odeljenje MUP za suzbijanje ilegalnih migracija, Preševo:
Tu prelaze na način da su sakriveni u konstrukcionoj šupljini u posebnim bunkerima koji su u vozilima
napravljeni,  posebno  napravljeni  za  smeštaj  ilegalnih  migranata  i  za  taj  nedozvoljeni  prelazak,  dok
zelenu granicu, područja van graničnih prelaza, uglavnom prelaze pešice sve dok ne stupe u kontakt sa
krijumčarima.
Reporter Ivana Buš Jović:
Kako  bi  presekla  mreže  krijumčara  policija  je  pooštrila  mere  kontrole  državne  granice,  te  se  koriste
termovizijske  kamere,  sonde  za  merenje  ugljendioksida  i  mnoga  druga  sredstva.  Za  krivično  delo
krijumčarenje ljudima zakonom su propisane kazne od 3 do 12 godina zatvora.
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Spiker:
Komeserijat za izbeglice i migracije Republike Srbije i opština Temerin obezbedili su 810 hiljada dinara za
otkup  seoskih  kuća  sa  okućnicom  za  izbegla  lica  na  teritoriji  ove  opštine.  Potpisivanjem  ugovora
omogućeno je da 5 porodica trajno reši stambeno pitanje, a u toku je otkup kuće za još jednu porodicu.
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Gost emisije Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova Republike SrbijeGost emisije Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova Republike SrbijeGost emisije Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova Republike SrbijeGost emisije Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova Republike Srbije

Voditelj:
Dobro  veče  poštovani  gledaoci,  u  ovom  ''Oku''  razgovaramo  o  spoljnjoj  politici.  Nama  koji  se  bavimo
spoljnjom politikom od početka mandata ove Vlade je očigledno da  ima određenih zaokreta u spoljnjoj
politici naše zemlje u diplomatiji. O tome kakve su novine, koji su glavni izazovi spoljnopolitičkih odnosa
u  današnjem  trenutku  u  svetu,  glavni  izazovi  naše  diplomatije,  razgovaramo  sa  ministrom  spoljnih
poslova gospodinom Ivanom Mrkićem. Dobro veče i dobro došli u naš studio. Recite nam za početak, šta
je to što je novo? Dakle, mi znamo ali da znaju naši gledaoci, šta se promenilo u odnosu na prethodni
period, koji su najosnovniji problemi i zaokreti u našoj diplomatiji.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Dobro  veče.  Zahvaljujem  uopšte  na  ovoj  prilici  da  malo  saopštim  našoj  javnosti  o  nečemu  što  ih
interesuje a u vezi je sa spoljnom politikom. Vi ste pomenuli zaokrete, pa mislim da se to može odnositi
na  rezultate,  mada  nije  uvek  zgodno  govoriti  o  sebi,  o  svom  Ministarstvu,  al  čini  mi  se  da  se  sada
osećaju  neki  rezultati  u  dejstvu  diplomatije  i  čitavog  instrumentarija  koji  je  nama  na  raspolaganju.
Naime,  mi  smo  u  jednom  naporu  od  kad  je  formirana  nova  Vlada  da  stvorimo  najbolje  moguće
partnerske odnose sa svima u regionu sa svim činiocima u Evropi a da ne zaboravimo ni slučajno, nego
naprotiv ojačamo odnose sa Pekingom, Mmoskvom, Vašingtonom, da paralelno sa time…
Voditelj:
Izvinjavam se, važilo je i ono pravilo o 4 stuba srpske diplomatije, postoje li još uvek ta 4 stuba? I ako
ne, kako mi danas stojimo sa onim zemljama koje su njih predstavljale.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Ja bih pre to formulisao kao naše spoljnopolitičke prioritete, znači ono što nam služi kao glavni orijentir,
kao pravac aktivnosti, a to je pre svega EU, razume se odnosi u regionu, ono što sam već napomenuo
odnosi sa najvećim silama sveta, pri tom nezaboravljajući jedan Brazil  ili Indiju, Južnu Afriku, o svemu
tome vodimo računa a istovremeno nastavimo da ojačamo i osnažimo veze koje su duboke i koja postoje
iz istorije, sa mnogim zemljama sveta i sa zemljama svih kontinenata. Tu mislim pre svega i na Afriku,
naravno Latinsku Ameriku i Aziju i gledali smo u poslendjih godinu ipo dana da proizvedemo konkretne
rezulate. Tako da bih ja mogao da se više bavim tim rezultatima i da vam objasnim kako vidimo presek
sadašnjeg stanja i eventualno nagovestimo ono što su nam planovi za ubuduće.
Voditelj:
Kroz  pitanja  koja  slede  verovatno  ćemo  to  uspeti  da  pregledamo. Mi  (  naša  zemlja)  povećava mrežu
diplomatskih predstavništava po svetu i to upravo u skladu sa onim što ste vi sad rekli, odlazimo i u one
regione koji  su do nedavno bili  napušteni  ili  zapostavljeni, pre  svega mislim na Bliski  Istok, Saudijska
poluostrva, Persijski zaliv. Zbog čega to radimo? Šta očekujemo da naša diplomatija tamo postigne?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Svakako ne radimo samo zato da bi mi ojačali neku diplomatsku mrežu, jer to je trošak uvek. Imamo u
vidu  na  svako  to  naše  plasiranje  i  u  ovom  smislu,  jača  privredu  Srbije.  Mi  pravimo  onda  jače  veze  i
omogućavamo bolji nastup naše privrede u tim regionima sveta. A s druge strane radi se o zemljama s
kojima smo u prošlosti imali odlične odnose, samo da vam naglasim ovo čak i u Titovo vreme nikom nije
uspelo  da  uspostavi  diplomatske  odnose  sa  Rijadom.  Mi  smo  to  ove  godine  uspeli,  sa  Saudijskom
Arabijom, i otvorićemo ambasadu u toku ove godine planirali smo to u budžetu. Naravno vrlo racionalno,
imaćemo naše predstavištvo prvi put u istoriji postojanja ove zemlje. Otvaramo u zalivu, zemljama zaliva
otvaramo, već smo otvorili ambasadu u Emiratimo, otvorićemo u Omanu  i u Kataru. Pravimo sa njima
već psolove,  recimo  sa Katarom već  imamo  jedan poslovni  uspeh.  Pojavićemo  se u  drugim  regionima
sveta,  iz  istih  razloga  koje  sam  prevashodno  naveo.  Bićemo  u  Jugoistočnoj  Aziji  prisutni,  a
nezaboravljamo naravno i Latinsku Ameriku, želimo da otvorimo diplomatsku kancelariju u Venecueli, mi
ovde imamo ambasadu Venecuele, onda je red da budemo i tamo predstavljeni, onda isto smo mislili na
Čile koji ima jednu od najekspanzivnijih razvoja i to su isto pokazatelji koji nam određuju gde ćemo biti
prisutni, a gde ne.
Voditelj:
Kažete,  imamo  posao  dobar  već  jedan  u  Kataru.  Diplomatija  ima  dobar  posao  ili  je  obezbedila  posao
nekom drugom. Koja je uloga države u obezbeđivanju spoljnotrgovinskih aranžmana, govorilo se mnogo
o ekonomskoj diplomatiji koja je bila zamišljena na jedan način pa je sada osporavana, pa se pravi drugi
način. Kako će diplomatija funkcionisati u službi ekonomije?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
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U potpunosti. Naš  je cilj, da  i novim zakonskim rešenjima ustanovimo  takav servis da stvarno bude u
službi privrede ove države. Ovo što kažete za Katar, i mi smo tu učestvovali, mi svojim vezama, svijom
komunikacijama, svojim nastupom, svojim predlozima. Uvek smo prisutni. Diplomatija jedne zemlje kao
što  je  Srbije,  a  znamo Srbija  nije  velika  zemlja,  treba  da  bude  u  službi  njene  privrede  da  bi  smo  svi
skupa ojačali.
Voditelj:
Zna li se kako tačno treba da funkcioniše nova ekonomska diplomatija?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Slušajte, mi ćemo se u glavnom vratiti na ono što  je  i nekada bilo. Vratićemos ena to da Ministarstvo
spoljnih  poslova mora  da  otprati  svaki  predlog  bilo  koje  države  gde  imamo  predstavništvo  i  da  ovde
inicira i podstiče sve druge organe koji se bave privredom da bi smo priveli to rezulattu, a ne da se to
raspe u nekim birokratskim kanalima, pa da se ne zna gde je stala stvar a onda svi patimo zbog toga.
Ima million mogućnosti  i  veliki  je  interes  za  Srbiju  širom  sveta,  nećete  verovati  kolko  ima  tu  dobrih
predloga. Mi moramo da  se postavimo odgovarajući  i  da  se organizujemo, a  to ne  znači  da  ću  sad  ja
praviti ogroman novi mehanizam, naprotiv ­ sve činimo od postojećeg sastava i onda će već ove godine
biti odgovoran segment Ministarstva spoljnih poslova za ekonomsku, tzv. ekonomsku bilateralu koja prati
odnos Srbije u privrednom domenu sad atom zemljom sa kojom želimo da nešto postignemo.
Voditelj:
Znači, ne Ministarstvo trgovine.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Pa i ono će biti naravno uključeno, mi smo svi tu umreženi. Nije tu sad neko takmičenje koje ne znam
sputava bilo koga, nego takmičenje takve vrste da se brže obavi posao za opštu korist. Tako da ćemo mi
biti u koordinaciji i s Privrednom komorom i s Ministarstvom trgovine itd.
Voditelj:
Da se vratimo na politiku, rekli ste koji su prioriteti pa ste spomenuli i EU. EU je jedno 2 važna spoljno
politička pitanja zajendo sa pitanjem KiM koje su dakle najvažnija naša spoljnopolitička pitanja, a stiče se
utisak  da  su  nekako  zbog  rada  drugih  državnih  organa  izvučena  iz  nadležnosti  Ministarstva  spoljnih
poslova. Da li je to tačno ili to samo tako izgleda.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Ja mislim da to samo tako izgleda ­ pogrešan je utisak. Recimo svakodnevni odnosi i sve komunikacije i
poslovi koji se obavljaju su u nadležnosti misije Republike Srbije, pri EU koja ima svog komandanta da
kažemo,  Ministarstvo  spoljnih  poslova.  Znači,  mi  dnevno  to  radimo,  sve  što  je  vezano  za  EU  i  u
najtešnjoj  saradnji  sa  Tanjom  Miščević  i  sa  čitavim  timom  koji  je  inače  tome  posvećen  i  prostorija
kancelarija i td. za EU­ju. Dakle, mi smo vrlo bitan segment tog mehanizma, a što se Kosova tiče morate
razumeti  da  smo mi  svakodnevno  na  tom  poslu  u  onoj  dimenziji  koja  je  spoljnopolitička,  razume  se
Kosovo je za nas unutrašnje pitanje i po našem ustavu i po svim zakonima, ali u onom segmentu gde se
ono pojavljuje kao spoljnopolitičko tu smo mi i naše ambasade i naše Ministarstvo spoljnih poslova koje
je u dnevnom kontaktu sa svim ambasadama koje su ovde u Beogradu i mi … da to bude zaštićen naš
teritorijalni integritet, suverenitet, objašnjavamo mnogim zemljama sveta o čemu se tačno radi i u prilog
tome  je  činjenica  da  kad  pogledate  atlas  videćete  koji  prosto  ne  priznaje  tu  jednoglasno  proglašenu
državu.
Voditelj:
Još jedan naš važan spoljnopolitički partner a mnogi kažu najvažniji, Rusija. Kako bi ste vi danas opisali
naše odnose sa Rusijom, obično ih opisuju kao odlične ali se često stiče utisak da upravo zato što su ti
odnosi tako dobri može da izazove podozrenje na zapadu. Da li vi osećate tu vrstu podozrenja nekada,
recimo kad je u pitanju zašto se baš kod nas postavlja pitanje Južnog Toka daleko od toga da smo jedini
učesnici u tom projektu. Može li se biti dobar u toj meri sa Rusijom, a da se ne izazove neka sumnja na
Zapadu?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Može, apsolutno može. I mi imamo izuzetno prijateljstvo sa Rusijom, višestrano prijateljstvo i nikad nije
bilo da odnosi nisu i bili bolji. S druge strane Rusija podržava sve ono što radi Srbija i ja sam siguran da
jednog dana kada uđemo u EU da ćemo imati još bolje odnose sa Rusijom. Nije to nekompatabilno i ja ne
vidim uopšte prostore za takve sumnjičenje. Rusija prva  ima odličan odnos sa EU, oni će se ovih dana
naći i ragovarati o Južnom Toku, to je prevashodno pitanje odnosa sa Rusijom i EU­je, a Južni tok znate
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bi bilo Severni tok. Južni tok je jedan ogromni projekat koji obuhvata dobar broj zemalja članica EU. da
ja ne vidim te skeptike koji kažu jao Srbija može ovde ili onde da pogreši, to je apsolutno nešto što je
van svake svesti i razuma. Biće sve u najboljem redu, mi treba da budemo deo tog projekta, to je naš
interes i mislim da apsolutno da će se to i obistiniti.
Voditelj:
Pomenuli ste  i regionalne naše odnose i odnose sa susedima, pa da krenemo redom ­ vi kažete da ste
svakodnevno  u  kontaktu  sa  Hrvatskom  ministarkom  spoljnih  poslova  gospođom  Pusić,  ovih  dana  se
spominju  ponovo  međusobne  tužbe  naše  dve  zemlje  pred  međunarodnim  sudom  pravde  i  izjava
ministarke da dok se ne reši pitanje nestalih osoba tužbe neće biti povučene. da li je to pitanje rešeno?
Ili  se  rešava? Šta  će  biti  sa  tim  tužbama?  da  li možemo da  očekujemo probleme danas,  sutra  tokom
pregovora sa EU i zbog razgraničenja. Kako stojimo sa tim odnosima?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Mi  dobro  stojimo  u  odnosima  sa  Hrvatskom.  Mislim  da  su  odnosi  sasvim  solidni,  dobro  postavljeni,
stavljaju  u  prvi  plan  ono  što  treba  u  budućnosti  da  nam  bude  zajendičko.  Ja  sam  u  kontaktu  sa
koleginicom Pusić, nisam baš u svakodnevnom ali može da se pretvori u svakodnevni ali smo vrlo vrlo
često u kontaktu i u komunikaciji, dogovaramo se oko brojnih pitanja koja se ne tiču samo odnosa neše
dve  zemlje,  jer  sutradan  kad  budemo  bili  u  EU mi  ćemo  sasvim  sigurno  i  sa  Hrvatskom  i  sa  Crnom
Gorom, Bosnom i sa drugima da sarađujemo ne bi li smo obistinili one projekte do kojih nam bude stalo
regionalno. Znači ima tu problema iz prošlosti, to je tačno. Mi pokušavamo da ih postojano rešavamo, ne
bežimo od problema međutim ne želimo da to obeležava naše odnose pogotovu kad imamo projektovane
zajendičke ciljeve, onda bi to bilo obesmišljavati.
Voditelj:
Mi želimo, ali tužbe i dalje stoje, ja … nikad ne bih rekao da su u dorbim odnosima. Do koje mere kvare
naše odnose?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Sasvim  sigurno  da  pospešuju  te  odnose,  prvo  što  postoje  tužbe,  mis  mo  bezbroj  puta  rekli  da  smo
spremni da povučemo kontra tužbu ali mora se imati u vidu činjenica da je Hrvatska prva podnela tužbu i
da bi trebalo tim redo mi da bude povlačenja. Mi bi voleli da se to jednostavno dogodi, ne bežimo ni u
kom smislu od toga. Spremni smo da povučemo istog trena kada i oni donesu odluku. Tu je bilo raznih
pitanja, nestalih lica itd. imamo i mi puno zahteva prema Hrvatskoj koji su osnovani.
Voditelj:
Kao na primer:
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Pa, nas interesuje povraćaj imovine, pa onda da se vrate svi raseljeni, pa onda razna pitanja vezana za
činjenicu da je odande otišlo u jednom danu 250.000 ljudi. Dakle, to se ne može rešiti tek tako, ali šta je
politika ove Vlade i šta mi pokušavamo kao instrument te Vlade? Mi pokušavamo da napravimo odnose
koji će biti bolji zbog budućih naraštaja, mi to iskreno radimo i voleli bi smo da i Hrvatska Vlada isto želi.
Mi imamo i planove u vezi EU zajedničke i Hrvatska je spremna da nas pomaže na tom našem putu i mi
smo zbog toga zahvalni i dajte da stavimo što više u prvi plan te stvari, nebežeći od onoga što se događa
i  mi  ćemo  uvek  reagovati  na  incidente  na  stvari  koje  su  ružne,  koje  nebi  trebalo  da  se  događaju  u
današnjoj Evropi.
Voditelj:
Ostali naši susedi, odnosi u glavnom dobri ali ne bes problema. Makedonija ima problem sa povremenim
trgovisnkim  blokadama,  sa  crkvenim  pitanjem.  Crkveno  pitanje,  sad  se  više  postavlja  u  vezi  sa
Rumunskim sveštenicima koji dolaze u Srbiju, koliko ta crkvena pitanja mogu da utiču na međudržavne
odnose.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Znate šta, mi imamo odlične međudržavne odnose i odnose među narodima susednim. Istina je da ti ili
nesporazumi ili možda su to i nerazrešena pitanja između naših crkava da to ne pospešuje odnose, ali mi
ne želimo da to bude nešto što obeležava odnose i Vlada je zato birana da čini sve što je u njenoj moći
da se odnosi rešavaju sa susedima. Naravno uvek uz punu zaštitu  i obezbeđenje naših  interesa, mi se
nadamo da će crkve ući u takvu vrstu razgovora kao hrišćanske crkve i da će tim razgovorima pospešiti
još  bolje  odnose  među  narodima,  mi  to  priželjkujemo  ali  naravno  crkva  je  autonomna  i  naša  crkva
odlučuje o svim potezima razumese ima tu saradnje i svakodnevne komunikacije i mi se nadamo da će u
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buduće ti nesporazumi ili neslaganje između crkava biti sve više i više u senci.
Voditelj:
Da  završimo  sa  regionom,  trenutno  najaktuelnijim  pitanjem  ­  Turska.  Jedno  vreme  odnosi  su  bili  u
uzlaznoj putanji i napravljena je trilateralna komisija Srbije, BiH, Turske sve do nedavne izjave premijera
Erdogana  na  Kosovu,  da  je  Kosovo  Turska  koje  je  sasvim  sigurno  unazadilo  naše  odnose,  ali  mene
zanima  da  li  je  to  u  stvari  pogoršanje  došlo  tako  naglo  ili  smo  mi  prosto  reagovali  imajući  u  vidu
kontinuirane napore Turske na promociji kosovske nezavisnosti itd. I kuda dalje sa tim odnosima, kakva
je budućnost bilateralne komisije i naših odnosa?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Znate šta, mi smo stvarno primetili  i  ranije  i naravno da nam to se nije dopadalo, da Turska biva vrlo
eksponirana  u  da  kažem  promociji  te  kosovske  tzv.  nezavisnosti.  Mi  smo  to  prenosili  našim  Turskim
prijateljima  i  partnerima  i  oni  su  toga  svesni, pokušavali  smo da nikako  se  to ne odrazi u bilateralnoj
saradnji  i  mi  ovim  što  se  i  poslednje  desilo  i  što  nas  je  krajnje  oneraspoložilo,  mi  nismo  hteli  da
prekinemo bilateralne odnose,  to uopšte nije namera niti  je  ikom palo na pamet. Mi ćemo nastaviti da
razvijamo odnos sa Turskom, regionalna sila, vrlo značajna zemlja koja i sama teži ulasku u EU i tu nema
promena, to će ići svojim putem mi tražimo kanale da se sve nastavlja kao što je i do sad bilo. U što se
tiče  trilateralne saradnje  to  je  taj  trijang da kažem  između da kažem BiH, Turske  in as, predsednik  je
vrlo jasno rekao da želi da se dobije izvinjenje zbog izjave premijera Erdogana. Izvinjenje izostaje.
Voditelj:
Koje po izjavi ministra Davutoglua neće doći.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Znate  šta,  ja  cenim napor mog  kolege Davutoglua  da  objasni,  on  je  imao  inicijativu  i  pozvao  je  naše
novinare vidim da stvarno pokušava da do kraja se izjasni u prilog prijateljstva sa Srbijom i Srbima i ja
to poštujem. Meni je, već sam to rekao, meni je žao što on nije eksplicitnije izrazio žaljenje, ali dobro. Mi
za  sada  ne  planiramo  nikakve  akcije  u  tom  format  trilaterale,  pa  ćemo  videti  to  ne  znači  da  kvarimo
bilateralne odnose sa Turskom niti bilateralne odnose sa Bosnom, nema veze nego će taj projekat koji je
stvarno bio u embrionalnoj fazi malo da bude po strani.
Voditelj:
Da se vratimo u zemlju, na unutrašnje ustrojstvo naše diplomatije, pripremate novi zakon o diplomatiji.
Šta suštinski treba da promeni u odnosu na postojeće stanje?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Znate šta, mi smo za sada praktično finalizirali tekst i još praktično sinica i biće predstavljen na sednici
Vlade u najskorije vreme. Bilo  je  tu mnogo složenijih pitanja, nije  to  jednostavan proces. Šta  smo mi
hteli, jednostavno hoćemo da diplomatija povrati ono svoje mesto koje po prirodi stvari treba da ima kao
državni  činilac. Diplomatija  je  jedan  od  oslonaca  države  kao  takve  od  odbrane  i  unutrašnjih  poslova  i
onda ima svoju specifičnost jer je ona vezana za inostrani element.
Voditelj:
I na koji način novi zakonik se stavlja na to mesto?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Zakon  je  vraćao  tu poziciju  po ugledu na brojne postojeće  zakone  i  nekih uglavnom većine Evropskih
zemalja i mi pokušavamo kroz taj zakon da poboljšamo poziciju naše službe i da time omogućimo da ona
bude  još  bolja  u  izvršavanju  zadataka  i  u  procenjivanju  svega  onoga  što  se  događa  u  svetu  kako  bi
pravovremeno, jezgovito i kvalitetno obaveštavali državni vrh. Nema tu nikakve borbe za prioritete ili ne
znam neke posebne … ili ne daj Bože privilegije, nego se radi o tome da služba dobije svoje mesto i da
vam  kažem  i  tim  zakonom  ćemo  najzad  obezbediti  da  naši  službenici  napolju  budu  zdravstveno
soigurani. Znate li vi da nisu osigurani?
Voditelj:
Nije slučaj sad znam jedna od tačaka tog zakona koja je izazvala posebnu pažnju jeste propis da ne sme
više do 15% diplomatskog kadra da bude postavljeno pod uticajem politike. Zašto je bilo potrebno da se,
tj.  mi  znamo  zašto  je  to  bilo  potrebno  da  se  ograniči  ali  zaštoje  uopšte  potrebno  da  bude  političkih
postavljenika  u  diplomatiji,  pre  svega  zato  što  smo  imali  nepriojatna  iskustva  često  ranije  sa
diplomatama bez iskustva koja su po političkoj liniji postavljena, zašto i 15%.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
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Da vam kažem, 15% pa da ne bi bilo 95%.
Voditelj:
Mislite nekoliko procenata mora da bude?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Pre neku godinu na primer, ne nego se radi o refleksiji realnosti. Znate kada ste do pre neku godinu imali
pa čak i 90% ambasadora koji su bili izvan, ne možete vi to da shavtite izvan matične kuće, znači sada
smo mi  ostavili  tu mogućnost  od  15%  to  nije  zakonska  obaveza.  Ali  to  je  nešto  što  je  uobičajeno  u
velikom  broju  zemalja,  čak  i mnogo  razvijenijih  od  nas.  Znači mi  nismo  uradili  neki  ustupak  politici  i
strankama kako neki vole to da tumače.
Voditelj:
Dobro, neke zemlje vole da dobiju diplomate  to smatrajau znakom uvažavanja koje su politički  jake u
svojoj  zemlji,  to  mi  je  jasno  ali  ono  što  više  smeta  ljudima  jesu  sećate  se  nedavnog  slučaja  da  se
pojavljuju neki  ljudi u Ministarstvu koji nemaju veze sa diplomatijom koji  se ne diplomatski ponašaju.
Koliko vi sad imate problema sa time u Ministarstvu?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Pa suzbijamo, svakodnevno suzbijamo, svakako smo smanjili ovih poslenjdih godinu ipo dana drastično
smo  smanjili  te  probleme.  Pokušavamo  da  profesionalizujemo  kadar  do  maksimuma,  i  ovih  15%  što
pominjete ne znači da smo mi sada predvideli da stranke postavljaju  ja ću vam reći  jednu  istinu koju
treba da ponavljam zato što je vrlo neuobičajena. Na mene nikad niko od političara nije vršio pritisak da
postavim ovog ili onog, apsolutno niko. Ja se sećam čak i vremena kada sam stupio u službu to je bilo
Titovo, Josip Briz još uvek na vlasti, nisu bili uticaji politike znameniti u određivanju kadra, sada se to ne
događa. Ovih  15%,  to  je  imate  nekog  javnog  radnika  u  oblasti  koji  uvažava ugled  i  koji  će  nas  bolje
predstavljati nego neki moj profesionalac koji nije uspeo da se izgradi u međuvremenu. O tome se radi,
znači dopuštamo tu mogućnost al nam je cilj da dođemo do dana kada ćemo moći skroz profesionalcima
da popunimo. Znači ovim samo izuzetno bogate zemlje mogu sebi da dozvoljavaju da angažuju političke
ličnosti na ambasadorkim mestima.
Voditelj:
Jeli istina da ste nedavno izjavili da imate problem sa dovoljno profesionalnim i dobrim kadrom da zato u
nekoliko važnih zemalja nemamo ambasadore i kad ćemo u tim zemljama dobiti ambasadore?
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Ja sam rekao da trenutno nemam predlog, sad ih već imam te preldoge. Naravno da ne bih ovde to jer
treba da prođe proceduru Vladinu uskoro  ineče  imam  formulisane predloge za sva upražnjena mesta  i
mislim da su to dobri kandidati, kvalitetne osobe.
Voditelj:
I evo sad na samom kraju, zaista bih želeo da vam postavim jedno pitanje koje nije povezano sa ovim.
Obeležava se 100 godina od početka I Svetskog rata, šta naša diplomatija čini da predupredi pokušaje
koje smo već videli da se napiše nova istorija tog perioda i da se Srbija okrivi za početak I Svetskog rata.
Sagovornik, Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
To ne dolazi u obzir, uopšte. Mislim da su ti strahovi potpuno bez pravog oslonca. Srbija  je znamo svi
koliko doprinela da se očuvaju najveće vrednosti Evropske koje  se  i danas dele  i  šire. Srbija  ima svoj
program,  mi  kao  diplomatija  imamo  svoj  segment  tog  programa,  kako  ćemo  obeležavati  početak  I
Svetskog rata i mi imamo čime da se dičimo. Mi ćemo to predstaviti čitavom svetu. Mi imamo svoj mini
program koji će se osetiti pre svega napolju kroz dejstvo naših ambasada, konzulata, misije itd. i to će
biti od  raznoraznih  izložbi,  filmova, preko seminara, okruglih stolova, dolazaka brojnih naših naučnika.
Postoje programi naravno na nivou Vlade, predsednik Republike je sam angažovan na tome, tako da ne
treba se brinuti Gavrilo Princip je čovek koji je poginuo za slobodu i neće ga niko nikada moći da pretvori
u nešto drugo.
Voditelj:
Gospodine ministre,  hvala  vam  na  ovom  gostovanju,  hvala  i  vama  poštovani  gledaoci  što  ste  bili  uz
''Oko'' večeras a verujte i ubuduće našim očima. Laku noć.
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Prodaja stanovaProdaja stanovaProdaja stanovaProdaja stanova

Voditelj:
Zanimljiva  vest  za  sve  vas  koji možda  razmišljate  o  kupovini  stana.  Iako  cene  stanova...  cena  stana
zavisi najviše od kvadrature i  lokacije, upoređivanja cena sa...su stanovi u Vojvodini po skupoći gotovo
ravni mađarskim stanovima. U agencijama za nekretnine najavljuju da će stanovi u Novom Sadu, ali i u
ostalim vojvođanskim gradovima pojeftiniti za još najmanje 10%.
Reporter:
Stambeni kvadrat u Novom Sadu košta od 800 do 1600 evra. Dok su u Budimpešti od 800 do 1250 evra.
U pojedinim delovima Ljubljane, stanovi se prodaju jeftinije nego u novosadskim naseljima. Iz agencija
procenjuju da  je  realno da  cene  stanova padnu,  jer novca na  tržištu nema, a kredite  retko ko uzima.
Iako je cena kvadrata stanova u Subotici u starogradnji od 350 do 500 evra, a u novogradnji od 550 do
650 evra, prodaja nikada nije bila  lošija. U Somboru  i Zrenjaninu prodaja stanova je slaba, a oni su u
odnosu  na  Suboticu  skuplji  za  deset  odsto.  Još  teža  situacija  na  tržištu  kuća  u  manjim  mestima.  U
naselju Aradac, koji je periferija Zrenjanina, kuće se mogu kupiti za 4000 evra, a u Beočinu, objekat od
120 kvadrata košta 30 hiljada evra. Useljive starije kuće u opštini Šid kupuje još samo Komesarijat za
izbeglice,  po  ceni  od  5000  evra,  a  u mestima  opštine  Čoka  godinama  se  prodaje  više  od  400  kuća  i
stanova. U Kovinu se kuće prodaju za 250 do 300 evra po kvadratu, ali se retko ko odlučuje za kupovinu.
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Mrkić: Probem rešiti zarad budućih generacijaMrkić: Probem rešiti zarad budućih generacijaMrkić: Probem rešiti zarad budućih generacijaMrkić: Probem rešiti zarad budućih generacija

Spiker:
Srbija  je  spremna  da  povuče  tužbu  protiv  Hrvatske  pred  Međunarodnim  sudom  pravde  u  Hagu  čim
Hrvatska  povuče  svoju  tužbu,  rekao  je ministar  spoljnih  poslova  Ivan  Mrkić.  Taj  problem  treba  rešiti
zarad budućih generacija  i ne komplikovati ga dodatnim zahtevima,  rekao  je on. Međutim, predsednik
Koalicije udruženja izbeglica, Miroslav Linta, kaže da bi eventualni proces bio najbolje rešenje za odnose
dve zemlje u budućnosti zbog rešavanja imovinskih i brojnih drugih problema proteranih Srba.
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Mrkić: Prošlost u drugom planu u odnosima sa HrvatskomMrkić: Prošlost u drugom planu u odnosima sa HrvatskomMrkić: Prošlost u drugom planu u odnosima sa HrvatskomMrkić: Prošlost u drugom planu u odnosima sa Hrvatskom

Spiker:
Pred političarima,  javnosti  i Srbije  i Hrvatske  je osetljiv  i  težak zadatak da učine sve što  je u njihovoj
moći da proces pred sudom u Hagu ne baci dramatičnu senku na ono što je postignuto u odnosima dve
zemlje i dva naroda, kaže šef srpske diplomatije Ivan Mrkić. Srbija je spremna da povuče kontra­tužbu
protiv Hrvatske čim Hrvatska povuče svoju tužbu, dodaje Mrkić.
Reporter:
Taj problem treba rešiti zarad budućih generacija i ne komplikovati ga dodatnim zahtevima koje bi obe
strane  moge  da  imaju.  Ima  tu  problema  iz  prošlosti,  pokušavamo  da  ih  rešimo,  ali  ne  želimo  da  to
obeležava naše odnose kada imamo zajedničke ciljeve, ističe Mrkić.
Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Spremni  smo  da  povučemo  istog  trena  kada  i  oni  donesu  odluku.  Imamo  i  mi  puno  zahteva  prema
Hrvatskoj koji su osnovani, koji su...
Novinar:
Kao na primer?
Ivan Mrkić, ministar spoljnih poslova:
Pa nas interesuje povraćaj imovine, pa onda da se vrate svi raseljeni, pa onda razna pitanja vezana za
činjenicu da je odande otišlo u jednom danu 250.000 ljudi.
Reporter:
Koalicija  udruženje  izbeglica  smatra  da  je  zbog  rešavanja  imovinskih  i  brojnih  drugih  problema
proteranih Srba i  fizičkih  i pravnih lica  iz Srbije najbolje za srpsko­hrvatske odnose u budućnosti da se
održi suđenje pred Međunarodnim sudom pravde u Hagu, kaže predsednik koalicije Miodrag Linta.
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Gost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije

Voditelj:
Moj gost je general policije dolazi često Nenad Banović, mnogo govorio o tome da li se granica kod nas
lako prelazi, i da li se onda traže određene beneficije u zemlju u koju odlazite. Bili ste skoro, znate kada
smo spremali ovo da dođete, nismo znali da li ćete doći u uniformi, jer tako onda ste general policije, ili
ćete doći u civilu, to je kada idete u Brisel da pregoarate sa Evropskom unijom, jesu vas mnogo pritisli.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Postoje  određeni  pritisci  ali  jednostavno  zadatke  koje  smo  dobili  mi  smo  ispunili  i  tamo  smo  išli  na
bilateralni skrining da pokažemo naše rezultate, i bili smo vrlo uspešni.
Voditelj:
Bili  ste  šta  ćete  da  radite  sa  ljudima  koji  pralaze  granicu,  odu  tamo  i  zatraže  azil,  kako  ćete  ih
prepoznavati, jeste postrožili to malo.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Jesmo, mnogo su strožiji  kriterijumi koje sada granična policija  ima na graničnim prelazima, mi zaista
insistiramo  da  svaki  putnik  koji  prelazi  državnu  granicu  ima  kod  sebe  pored  važećeg  pasoša  i  putno
osigurano, i pozivno pismo ili vaučer turističke agenicije, i sredstava za izdržavanje i povratnu kartu, što
nam sve govori da ti ljudi tamo neće duže ostajati i zloupotrebiti slobodu kretanja, već da će se vratiti.
Međutim evo baš sada pred početak emisije dobio sam obaveštenje da su moji sa Horgoša vratili jednu
porodicu, koja je navodno pošla u Nemačku na svadbu jednim kombijem, nisu imali sredstava kod sebe.
Ono što je interesantno pošli na svadbu a profilisani policajac pita gde su vam pokloni, nemaju poklona.
Koliko novaca imate kod sebe svako od njih je imao po 15 evra znači nisu imali kao što je kod nas običaj
u  koverat  da  im  stave  malo  para  za  poklon.  A  da  ne  govorimo  o  tome  da  uopšte  nisu  imali  putno
osiguranje, i oni su zbog neispunjavanja uslova za izlazak iz zemlje vraćeni sa graničnog prelaza.
Voditelj:
Jer to i pitanje procene, jer tako.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Da to je pitanje profilisana naših graničnih policajaca, međutim ja insistiram da u našem budućem radu
dodatno pojačano, da se ne bavimo toliko profilisanjem nego da  isključivo kod svakog putnika tražimo
isto. Mi smo ranije gledali pa ukoliko procenimo da je u pitanju neka đačka ekskurzija  ili neki poslovni
put,  potencijalno  neki  ljudi  zaista  odlaze  tamo  sa  nekom  prikazanom  svrhom,  pa  im  ne  postavljamo
dodatno sva pitanja, sada ćemo svima postavljati.
Voditelj:
Gosodine Banoviću da Vam kažem nešto, ja ne znam koja je Vama granična policija uzor. Koja je Vama
pasoška  kontrola  uzor,  međutim  tu  postoje  određene  obuke,  ja  ću  naravno  opet  uzeti  Englesku  kao
primer,  tamo  je  graničar  toliko  ljubazan  da  ne možete  da  verujete  kada  vas  ne  pusti.  Vi  morate  da
uzmete  i da primenite obuku na osnovu čega će on  to procenjivati, da potpuno eliminiše emociju  i da
samo ima određene pokazatelje, jer tako. Kako ćete to uspeti?
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Mi već radimo na tome prošli put sam obećao da ćemo to raditi, u međuvremenu smo se pobrinuli da
zaista  kroz  određene  vrste  obuka  dovedemo nivo  rada  granične  policije  na  jedan  stepenik  više.  Ja  ću
Vam dati jedan podatak koji je zaista impresivan i koji i mene raduje. Mi smo od početka primene uredbe
o  pojačanim  aktivnostima  i  dodatnim  ovlašćenjima  granične  policije,  vratili  oko  6  i  po  hiljada  ljudi  a
nismo imali ni jednu jedinu pritužbu na to.
Voditelj:
To znači da ste dobro procenili?
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Tako je.
Voditelj:
Znam  da  ste  uveli  unutrašnju  kontrolu,  drugim  rečima  da  među  graničarima  postoje  oni  da  jedan
drugoga, a da to i ne znaju kontrolišu.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Tako  je,  pored  sektora  unutrašnje  kontrole  koji  se  standardno  bavi  unutrašnjom  kontrolom  svih
policijskih  službenika, mi  smo  insistirali na  tome da pripadnici granične policije  sami  sebe kontrolišu,  i
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Gost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policijeGost ­ Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije

kroz  različite  inspekcije  i  kroz  dodatne  aktivnosti, mi  konstantno  i  na  kamerama  i  ovako  pratimo  rad
svojih službenika u centrali, i naravno da preduzimamo određene mere prema nekima, koji potencijalno
mogu da se ogluše o neka pravila i standarde koji postoje.
Voditelj:
I  sada  idemo  ja  bih  rekla  delikatno  pitanje,  čovek  koji  ne  zarađuje  dovoljno  ima  jaču  motivaciju  da
napravi prekršaj,  jer možete da se  izborite da za posebna zanimanja u vašem sektoru budu podignute
plate, šta Vi mislite da li ste imali to u vidu.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Vaše pitanje je na mestu, i u Direkciji policije svi načelnici Uprave na čelu sa direktorom insistiraju da se
pojača integritet svih policijskih službenika u direkcij policije, i samim tim da za onaj trud i rad koji rade
sve moje  kolege  isti  budu  i  adekatno  plaćeni.  Međutim mi  živimo  u  vremenu  u  kome  živimo,  ljubav
prema poslu je veća od svih iskušenja i mi ćemo pratiti tendencije koje su iu celoj državi.
Voditelj:
I u vašoj službi imate mesta veće odgovornosti i manje odgovornosti.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Imamo.
Voditelj:
Da  li  sarađujete  sa  Upravom  za  kriminalistiku,  jer  vi  imate  situaciju  da  određeni  ljudi  organizovano,
obučeno prelaze granicu, Vi govorite o jednom kombiju gde očigledno taj koji treba da pređe granicu nije
bio  obučen  da  ih  prevede  preko  granice,  jer  tačno.  I  sami  znate  da  postoje  ljudi  koji  se  time  bave,
verovatno regionalna policija tačno zna koji su ti ljudi.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Moram  da  Vam  kažem  da  Uprava  kriminalističke  policije  i  Uprava  granične  policije  imaju  fantastičnu
saradnju, rezultat te saradnje u zadnjem periodu je do sada 8 krivičnih prijava za krivično delo iz člana
350A, koji  se odnosi na omogućavanje zloupotrebe vizne  liberalizacije protiv 9  lica,  i naša aktivnost u
tom smeru nastaviće se  i dalje. Kriminalistička policija kao srce direkcije  i  srce MUP daje pun podršku
graničnoj policiji u njenim nastojanjima da smanji broj.
Voditelj:
Baš ste se nahvalili, gospodine Banoviću vidite ovako suština  je da  to sve što ste  rekli  imamo u onim
statističkim podacima kada odete u Brisel. Oni se sa Vama pozdrave, serviraju Vam piće  i znate šta u
rade,  uzmu  papir  i  pogledaju  statistiku,  jer  tačno,  i  onda  Vas  dotuku  sa  statistikom.  Jer  možete  da
popravite taj broj nekako.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Radimo na tome i to je naša obaveza.
Voditelj:
Jer hoćete.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Hoćemo.
Voditelj:
Jer se ne ljutite na sva ova pitanja koja su.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Ne ja uvek uživam u Vašoj emisiji.
Voditelj:
Pitanja su takva koja moraju da daju odgovor na suštinske stvari.
General policije Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Naravno slažem se.
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Ekonomsko osnaživanjeEkonomsko osnaživanjeEkonomsko osnaživanjeEkonomsko osnaživanje

Spiker:
Korisnicima  izabranim  na  konkursu  za  ekonomsko  osnaživanje  izbeglica  u  opštini  Pećinci,  uručene  su
mašine  dovijene  po  konkursu  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije  RS,  na  osnovu  podnetih  zahteva,
pomoć je obezbeđena za 13 porodica.
Novinar:
Na konkursu za ekonomsko osnaživanje  izbegla  lica  iz pećinačke opštine su se uglavnom opredelila za
mašine  za  obavljanje  poljoprivrednih  poslova.  Đorđe  Rusac  koji  je  sa  porodicom  u  Popince  došao
1995.godine  iz  rodne  Petrinje  zbog  bolesti  se  ranije  penzionisao  i  već  nekoliko  godina  se  bavi
poljoprivredom  od  koje,  kako  kaže  solidno  živi.  Sa  traktorskom  frezom  koju  je  dobio  na  konkursu  za
ekonomsko osnaživanje u potpunio je mehanizaciju i sada će lakše da obrađuje zemlju.
Đorđe Rusac:
Dobio  sam  frezu, pošto  imam malo  zemlje da  to uradim  i  puno  će  značiti  za  to.  Traktor  imam,  imam
nešto plug i drljaču, špediter i puno hvala opštini Komesarijatu.
Novinar:
Na konkurs  je pristigao veliki broj zahteva kako kažu u opštinskom povereništvu za  izbeglice. Osnovni
kriterijum  za  dodelu  pomoći  bio  je  taj  da  je  aktivnost  za  koju  je  tražena  pomoć  od  zančaja  za
egzistenciju cele porodice.
Radmila Sarić:
Na  konkurs  se  prijavilo  48  kandidata,  na  konkurs  za  ekonosmko  osnaživanje.  Komisija  je  obišla  sve
kandidate  na  terenu  i  na  konačnoj  listi  se  našlo  nih  13.  Oni  su  dobili  radne mašine  do  unapređenja
postojeće ili otpočinjanja neke nove delatnosti, ali i grla stoke ona lica koja se bave poljoprivredom
Novinar:
Sredstva za ekonomsko osnaživanje izbeglih lica obezbedio je Komesarijat za izbeglice i migracije RS u
visini od milion petsto hiljada dinara. Dok je opština Pećinci izdovojila 150 hiljada dinara.
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Protest Udruženja izbeglicaProtest Udruženja izbeglicaProtest Udruženja izbeglicaProtest Udruženja izbeglica

Spiker
Koalicija udruženje izbeglica najoštrije osuđuje nedolično ponašanje hrvatskih službenika u konzulatima u
Beogradu  i Subotici  i pojedinim policijskim stanicama u Hrvatskoj,  jer  i dalje vrše pritisak na  izbegle  i
prognane Srbe da odjave prebivalište  i ponište hrvatske  lične karte. Predsednik Koalicija Miodrag Linta
kaže da službenici tako sprečavaju izbegle i prognane Srbe da projave privremeni odlazak iz Hrvatske i
zadrže hrvatske lične karte u narednih pet godina.
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VALJEVO,  20.  januara  2014.  (Beta)  ­  Zbog  dolaska  30  azilanata  uprivatnu  kuću  u  Gornjoj  Toplici,
meštani  su  za  sredu,  22.  januar,najavili  protest,  uz  blokadu  puta  Mionica­Ljig.Kako  je  agenciji  Beta
danas  reklo  nekoliko meštana Gornje  Toplice  iobližnje Banje Vrujci,  30  azilanata  smešteno  je  u  jednu
privatnukuću  pored  puta  Toplica­Vrujci,  iako  ima  mesta  u  Prihvatnom  centru  uBogovađi,  kod
Lajkovca.Taj meštanin je izdao kuću Komesarijatu za izbeglice po ugovorusličnom onom iz sela Vračević
u lajkovačkoj opštini, gde su tokom2013. i 2014. bili azilanti iz Azije i Afrike za koje tada nije bilomesta u
Bogovađi  i  Banji  Koviljači.Meštani  su  uputili  apel  lokalnoj  vlasti  Mionice  i  državnim  organimaSrbije  da
"zaustave dalji dolazak azilanata jer se radi o turističkommestu koje ne sme biti pretvoreno u centar za
azilante"."Lokalna  vlast  pravda  sebe  i  pere  ruke  tako  što  tvrdi  da  nijeumešana.  Podatak  iz  UNHCR
upućuje  na  to  da  Policijska  uprava  uValjevu  ne  može  upućivati  azilante  na  druge  destinacije  ako
imamesta u Prihvatnom centru, a u Bogovađi trenutno ima 80 slobodnihmesta", rekla je za agenciju Beta
meštanka  Radmila  Krstić.Ranije  je  objavljeno  da  mesta  za  smeštaj  azilanata  ima  i  unovootvorenim
centrima u Sjenici i Tutinu gde su tražioci azila zakoje nije bilo mesta u Bogovađi i Banji Koviljači.(Kraj)
bzv/igi/šm
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Smeštaj azilanataSmeštaj azilanataSmeštaj azilanataSmeštaj azilanata

Spiker
Protestujući zbog smeštaja azilanata u jednoj od banjskih vila, meštani Banje Vrujci blokirali su na jedan
sat put Mionica­ Ljig. Pre protesta policija je sprovela 19 azilanata u prihvatne centre, jer su nisu prvo
obratitili Komesarijatu za smeštaj pošto su zatražili azil.
Mihailo Jevtić, reporter
Nakon što su zatražili azil u policijskoj upravi u Valjevu, 19 azilanata sami su bez prethžodnog obraćanja
bili  kom  prihvatnom  centru  u  Srbiji  našli  smeštaj  u  jednoj  od  vila  u  Banji  Vrujci.  To  je  bio  povod  za
meštane da organizuju protest.
Sagovornik
Mi nemamo ništa protiv njih, ali nije u redu da budu stacionirani u turističkom mestu i da se tu pravi azil
za njih. Mi smo izrevoltirani i obraćali smo se nadležnima.
Mihailo Jevtić, reporter
Pre  početka  protesta  pripadnici  policisjke  uprave  u  Valjevu  u  saradnji  sa  Upravom  granične  policije
sproveli su 19 azilanata u prihvatilište za strance u Padinskoj skeli  i u prihvalitište u Bogovađi, jer nisu
imali adekvatne potvrde da su zatražili smeštaj u bilo kom prihvalitištu u Srbiji. U Zakonu o azilu tražioci
azila imaju pravo da sami traže smeštaj samo ukoliko nema mesta u prihvatnim centrima i sa urednim
papirima MUP­a Srbiji. Iz Komesarijata ističu da trenutno ima mesta za sve tražioce azila.
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U ovom trenutku
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Izbeglice
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Spiker:
Sada  je  u  studiju  sa  mnom  koleginica  Marina  Bajić  koja  je  pratila  parastos  u  crkvi  Svetog  Marka,
parastos i za Srbe stradale u Ravnim Kotarima u Hrvatskoj 1993. godine ovaj parastos organizovalo je
Udruženje porodica nestalih i poginulih koji se zove ''Suza'', Marina.
Reporter, Marina Bajić:
Parastos za Srbe stradale u akciji hrvatske vojske Maslenica 1993. godine  je služen kao što si  rekla u
crkvi  Svetog  Marka  u  beogradu  i  služba  je  održana  kao  i  do  sada  u  organizaciji  Udruženja  porodica
poginulih  i  nestalih  koji  su  nakon  parastosa  položili  venac  na  spomenik  stradalim  Srbima  u
Tašmajdanskom  parku.  Parastosu  je  prisustvovao  i  predsednik  Udruženja  Verita  Savo  Štrbac  koji  je
posetio  da  su  u  akciji maslenica  najviše  stradala  3  srspska  sela,  Islam Grčki,  Kašić  i  Smoković,  kao  i
etnički mešovita sela Murvica, Crno, Zemunik Gornji, Poljica i Islam Latinski. Ubijeno je skoro 400 civila,
među kojima 35 žena i troje dece a u zbegovima je kasnije stradalo još skoro 200 žrtava. Do sada kako
je potvrdio Štrbac protiv žočinaca nije pokrenuta nijedna istraga. On je podsetio na činjenicu da je naše
Tužilaštvo za ratne zločine još 2006. godine sprovelo predkrivični postupak i da je sva saznanja i dokaze
uputilo nadležnim tužilaštvima u Hrvatskoj, ali da uprkos tome istrage i dalje nisu pokrenute. Parastosu
je  prisustvovao  i  predsednik  koalicije  Udruženja  izbeglica  Miodrag  Linta  koji  je  rekao  da  u  Hrvatskoj
nema volje da  se kazne počinioci  zločina  tokom akcija ne  samo Maslenica već  i  akcija Otkos, Bljesak,
Oluja  i  on  je  rekao  da  od  Ministarstva  pravde  Srbije  traži  da  se  sa  Hrvatskom  pokrenu  pitanja
pronalaženja zločinaca jer kako je ocenio bez toga se ne može govoriti o stabilizaciji odnosa dve zemlje.
Za  kraj  da  podsetimo  evo  još  jednom  da  je  na  današnji  dan  1993.  godine  počeo  napad  Hrvatskih
oružanih snaga na delove tadašnje Republike Srpske Krajine i akcija pod nazivom Maslenica je izvršena i
pored  Vensovog  plana  kojim  je  Republika  Srpskla  Krajina  stavljena  pod  zaštitom  mirovnih  snaga
umprofora.
Spiker:
Hvala najlepše, bila je ovo Marina Bajić.
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Spiker:
Meštani  Banje  Vrujici  blokirali  su  na  jedan  sat  put  Mionica­Ljig  zbog  dolaska  azilanata  u  to  turističko
mesto.  Prethodnih  dana  u  privatnoj  vili  Ivanović  u  Vrujicama  je  bilo  smešteno  19  azilanata  mahom
državljana  Sirije  ali  ih  je  policija  neposredno  pre  početka  blokade  i  protesta  maricama  odvezla.
Predsednik mesne zajednice Željko Milovanović kaže da oni nemaju ništa protiv azilanata ali ne žele da
Banja u kojoj svi žive od turizma postane novi prihvatni centar za njihov smeštaj.
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TV Rubin Kikinda
Vesti / TV Rubin Kikinda
Ljiljana Majkić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Interno raseljena licaInterno raseljena licaInterno raseljena licaInterno raseljena lica

Voditelj
Opština Kikinda raspisala je konkurse za rešavanje stambenog pitanja i ekonomsko osnaživanje izbeglih i
interno  raseljenih  lica  sa prebivalištem na  teritoriji  opštine Kikinda. Rok  za podnođenje dokumentacije
ističe 21. 02.
Reporter, Ljiljana Majkić
Delegacija  EU  u  R.  Srbiji  i  opština  Kikinda  su  sredinom  2013.  godine  potpisale  ugovor  o  finansiranju
projekta  pod  nazivom  "Kikinda,  naš  zajednički  dom",  koji  je  vredan  114915  evra.  EU  učestvuje  u
finansiranju projekta sa 85000 evra, dok je Vlada AP Vojvodine, sufinansirala projekat  iznosom od oko
30000  evra.  U  finansiranje  projekta  uključen  je  i  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije,  kako  bi  se
obuhvatio što veći broj porodica. Učešćem na konkursu  izbegle porodice  ili  interno raseljena  lica  imaju
mogućnost  da  reše,  odnosno  unaprede  stambeno  pitanje,  najviše  40  porodica,  dobiće  pomoć  u
građevinskom  materijalu,  vrednost  pojedinačne  pomoći  je  najviše  do  2300  evra  u  dinarskoj
protivvrednosti za adaptaciju svojih stambenih objekata. Pored stambenog pitanja, donacija omogućava i
ekonomsko osnaživanje izbeglih odnosno interno raseljenih lica. U cilju stvaranja sopstvenog prihoda, 20
korisnika dobiće pomoć u vidu mašina  ili  alata, a vrednost pojedinačne pomoći  iznosi najviše do 1050
evra,  u  dinarskoj  protivvrednosti.  Obrazac  prijave  i  objedinjene  izjave,  kao  i  sve  dodatne  informacije
mogu  se  dobiti  u  prostorijama,  Kancelarije  za  izbeglice  i  migracije.  U  opštinskoj  upravi.  Konkursi  su
dostupni i na zvaničnoj internet stranici opštine Kikinda.
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RTV VK
Dnevnik / RTV VK
Jelena Terzin
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

"Kikinda, naš zajednički dom""Kikinda, naš zajednički dom""Kikinda, naš zajednički dom""Kikinda, naš zajednički dom"

Voditelj
Opština Kikinda raspisala je dva konkursa za izbegla i  interno raseljena lica sa teritorije naše opštine u
okviru projekta EU, "Kikinda, naš zajednički dom".
Reporter. Jelena Terzin
Delegacija  EU  u  R.  Srbiji  i  opština  Kikinda,  potpisale  su  18.  06.  prošle  godine,  ugovor  o  finansiranju
projekta,  "Kikinda,  naš  zajednički  dom",  koji  ima  dva  cilja,  rešavanje  unapređenje  stambenog  pitanja
izbeglih i interno raseljenih osoba, jer će 40 porodica, dobiti pomoć u građevinskom materijalu. Vrednost
pojedinačne pomoći je najviše do 2300 evra, u dinarskoj protivvrednosti, za adaptaciju svojih stambenih
objekata, kao  i ekonomsko osnaživanje  i  izbeglih  i  interno raseljenih osoba, gde će 20 korisnika dobiti
pomoć u  vidu mašina  i  alata,  u  cilju  stvaranja  sopstvenog prihoda,  a  vrednost  pojedinačne pomoći  je
najviše  do  1050  evra  u  dinarskoj  protivvrednosti.  Građevinski  materijal,  oprema,  alati  i  usluge,
dodeljivali  bi  se,  po  javnom pozivu,  a  sve  u  skladu  sa  pravilima  Komesarijata  za  izbeglice  na  osnovu
kojeg su slične aktivnosti bile realizovane prethodnih godina. Prema planu projekta oglas je raspisan juče
za oba programa i trajaće narednih 30 dana, kako bi se omogućilo svim zainteresovanim porodicama, da
na vreme prikupe potrebnu dokumentaciju predviđenu pravilnikom i oglasom. Projekat je vredan skoro
115000 evra, od čega delegacija EU, učestvuje sa 85000 evra, Vlada AP Vojvodine, sufinansirala je deo
koji  je  bio  u  obavezi  opštine  Kikinda,  u  iznosu  od  blizu  30000  evra,  dok  komesarijat  za  izbeglice  i
migracije,  R.  Srbije,  učestvuje  sopstvenim  sredstvima  u  iznosu  od  1,2  miliona  dinara.  Kako  bi  se
obuhvatio  što  veći  broj  porodica,  obrazac  prijave  i  objedinjene  izjave,  kao  i  sve  dodatne  informacije,
mogu se dobiti u prostorijama Kancelarije za izbeglice i migracije u opštinskog upravi, kancelarija broj 16
ili  na  broj  telefona  410­137.  Prijave  na  oglas  sa  potrebnom  dokumentacijom  dostavljaju  se  komisiji
putem pisarnice opštinske uprave opštine Kikinda, uslužni centar, šalter broj 2, od 8 do 18h. Oglas može
da se preuzme i na sajtu www.kikinda.org.rs u rubrici informacije, aktuelni konkursi.

2117

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

22.01.2014
22.01.2014 19:00:00 22.01.2014 19:30:00 30:00
22.01.2014 19:10:00 22.01.2014 19:12:44 2:44

TV K9
Objektiv, Kragujevac
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Stanovi za kragujevačke izbegliceStanovi za kragujevačke izbegliceStanovi za kragujevačke izbegliceStanovi za kragujevačke izbeglice

Voditelj
Ugovore  o  dodeli  građevinskog materijala  u  vrednosti  od  3,7 miliona  dinara,  danas  je  u  zgradi  grada
potpisalo  13  izbegličkih  porodica.  Novu  donaciju  za  izbegla  i  interno  raseljena  lica  u  cilju  poboljšanja
uslova stanovanja, obezbedili su grad Kragujevac i Komesarijat za izbeglice.
Reporter, Darko Milošević
Za  građevinski  materijal  u  vrednosti  od  3,7  miliona  dinara,  konkurisalo  je  39  interno  raseljenih  i  7
izbeglih  porodica,  ali  i  sredstva  su  ovoga  puta  odobrena  za  njih  13.  Novac  po  posebnom  programu
obezbedili Komesarijat za izbeglice i migracije Srbije i grad Kragujevac.
Petar Atanacković, Komesarijat za izbeglice i migracije
Mi dodeljujemo pomoć u vrednosti od 150 do 400 hiljade dinare, da bi započeo gradnju, da objekat, ako
nema  dozvolu  bar  u  fazi  legalizacije,  da  ima  da  kažem  neke  osnovne  uslove  koje  mi  želimo  da
poboljšamo, da se objekat vodi na njega, da su čisti računi itd. i na osnovu toga, izlazi komisija, snima
objekat i struka daje mišljenje. Kolika su to sredstva da bi obezbedili malo bolji život tako da kažem. Bar
se kreće u tom razmaku od 150000 do 400000 zavisi od stepena izgradnje objekta.
Reporter, Darko Milošević
Grad Kragujevac će kao  i do sada pružiti svu neophodnu podršku u realizovanju ovog projekta, koji bi
mogao  da  reši  stambeni  problem,  nekolicine  izbegličkih  porodica,  kazao  je  član  gradskog  veća  za
socijalnu  politiku  i  društvenu  brigu  o  deci,  Jasmina  Nedović.  Isporuka  građevinskog  materijala  za
adaptaciju stambenih objekata u cilju poboljšanja uslova života i  interno raseljenih i  izbeglih lica je već
počela da pristiže porodicama, koje su prošle na konkursu.
Sagovornik 1
Dobio  sam  sada  iz  grada Kragujevca  i  Komesarijata  za  izbeglice  i  raseljena  lica, materijal  u  vrednosti
300000 dinara, uradiću  laminat što su mi dali  to odmah radim, dali su mi da uradim ono što mora da
uradim, sve živo za svoje četvoro dece i ženu.
Sagovornik 2
Pošto  je  prizemna  kuća  nas  je  6  članova,  planirali  smo  da  udarimo  prvo  ploču,  pa  onda  malo  da
podignemo potkrovlje da bi izvukli zbog dece cevi, više soba, imamo dva studenta i dva srednjoškolca.
Pa svakome treba malo i radnog prostora.
Sagovornik 3
Dobio sam crep, građu, cement, pesak još nisam, tri prozora i jedna vrata i laminat.
Reporter, Darko Milošević
Raspisivanjem  javnih  poziva  za  dodelu  paketa  građevinskog materijala  i montažnih  kuća  u  septembru
prošle  godine,  je  počelo  sprovođenje  regionalnog  stambenog  projekta  u  Srbiji.  Njegova  realizacija  se
sprovodi u više gradova, među kojima je i Kragujevac i trebalo bi da bude završena, u narednih 5 do 7
godina kroz više potprojekata.
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Panonija
Vojvođanske vesti 2000
Redakcija
Izbeglice

U Kikindi su raspisana dva konkursa za izbegle i interno raseljene osobeU Kikindi su raspisana dva konkursa za izbegle i interno raseljene osobeU Kikindi su raspisana dva konkursa za izbegle i interno raseljene osobeU Kikindi su raspisana dva konkursa za izbegle i interno raseljene osobe

Spiker:
U Kikindi  su  raspisana dva  konkursa  za  izbegle  i  interno  raseljene  osobe  sa  prebivalištem na  teritoriji
opštine  Kikinda.  Projekat  ima  dva  cilja.  Prvi  je  rešavanje,  odnosno  unapređenje  stambenih  objekata
izbeglih  lica  s  obzirom na  to  da  će  40  porodica  dobiti  pomoć u  građevinskom materijalu.  Vrednost  za
svaku pojedinačnu porodicu biće najviše 2300 evra i novac je namenjen adaptaciji stambenih objekata.
Drugi cilj  je ekonomsko osnaživanje, tako da će 20 porodica moći da računa na pomoć u vidu mašina,
alata i ostalog radi stvaranja sopstvenog prihoda. Za oba programa pomoći oglas je raspisan i traje 30
dana.
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Panonija
Vojvođanske vesti 2000
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Objekat socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima biće sutra otvoren u PančevuObjekat socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima biće sutra otvoren u PančevuObjekat socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima biće sutra otvoren u PančevuObjekat socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima biće sutra otvoren u Pančevu

Spiker:
Objekat socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima biće sutra otvoren u Pančevu čime će 15 socijalnog
ugroženih  porodica  dobiti  novi  smeštaj.  Projekat  je  finansirala  Evropska  unija,  preko  Delegacije  EU  u
Srbiji, a namenjen je za stanovanje izbeglica, interno raseljenih i socijalno ugroženih lica. Kako se navodi
u saopštenju organizatora, cilj projekta je da doprinese naporima Vlade Srbije i Komesarijata za izbeglice
i migracije  kako  bi  se  podržale  izbeglice  u  ostvarivanju  slobodno  izabranih  trajnih  rešenja  i  poboljšali
uslovi života za interno raseljena lica. To sve je, kako se dodaje, u skladu sa Nacionalnom strategijom za
rešavanje problema izbeglica i interno raseljenih lica. U objekat će biti smešteno 12 izbegličkih porodica
ili porodica sa interno raseljenim licima koje su bile smeštene u kolektivnom centru u Pančevu kao i tri
porodice socijalno ugroženog stanovništva.
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Večernje novosti
BGD 011
Redakcija
Izbeglice

Stanovi za 15 porodicaStanovi za 15 porodicaStanovi za 15 porodicaStanovi za 15 porodica
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RTS1
Ovo je Srbija
Danica Jovanović
Izbeglice

Izbegla i raseljena licaIzbegla i raseljena licaIzbegla i raseljena licaIzbegla i raseljena lica

Spiker
U nove stanove danas se u Pančevu uselilo 15 izbeglih i raseljenih porodica. Projekat vredan 260 hiljada
evra finansirala je EU.
Danica Jovanović, reporter
Ključeve od novih stanova dobilo je 12 porodica izbeglih i raseljenih lica i 3 socijalno ugrožene porodice iz
Pančeva. Dočekao ih je udoban prostor sa osnovnim komadima nameštaja. Mnogi koji su se uselili, dugi
niz godina čekali su da dobiju krov nad glavom.
Boro Dobrić
Bili smo podstanari u Beogradu, u centru ovde 2006. i sad evo dočekali smo da nakon 22, 23 godine da
dobijemo krov nad glavom.
Nataša Putić
Ovde  ćemo  živeti  ja, moja  ćerka  i  unuk.  Ja  sam  inače  se  namučila  kao  samohrana majka,  sad  je  na
žalost generacijski moja ćerka, nemam reči koliko će nam značiti krov nad glavom.
Danica Jovanović, reporter
Novac  za  izgradnju  stanova  donirala  je  EU  a  projekat  je  sprovodio  Danski  savet  za  izbeglice,  grad
Pančevo pomogao je infrastrukturno.
Pavle Radovanov, gradonačelnik Pančeva
Grad  Pančevo  je  obezbedio  zemljište,  odnosno  parcelu,  svu  pripadajuću  infrastrukturu  i  što  se  tiče
dokumentacije uložili  smo dosta napora da uz donaciju delegacije EU pustimo u  funkciju ovakav  jedan
stambeni objekat.
Danica Jovanović, reporter
EU pomagala  je  izbeglicama u Srbiji od 2002. godine, a  to se odnosi na povratak u  rodno mesto  i na
pravnu  pomoć  i  na  stambeno  zbrinjavanje.  Osim  izgradnje  stanova  dotirali  su  za  montažne  kuće  i
kupovinu napuštenih seoskih domaćinstava.
Jolanda San Hoze, šef delegacije EU u Srbiji
Do  sada  smo  obezbedili  64  miliona  evra  za  različite  projekte  uključujući  i  stambeno  zbrinjavanje
izbeglica, a u planu je da se uloži još 40 miliona evra.
Danica Jovanović, reporter
U Pančevu postoji poslednji kolektivni centar za smeštaj izbeglica u Vojvodini u kojem je ostalo 88­moro
ljudi. Do sada je otvoreno 6 objekata za njihovu integraciju a za sledeću godinu planirana je izgradja još
jedne zgrade.
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RT Vojvodina 1
Razglednice
Laura Vujković
Izbeglice

Napuštene kućeNapuštene kućeNapuštene kućeNapuštene kuće

Spiker:
Kada  u  Novom  Sadu  ima  toliko  napuštenih  objekata,  onda  nam  je  jasno  kako  je  tek  u  seoskim
sredinama, a prema najnovijim podacima u vojvođanskim selima  ima oko 20 hiljada napuštenih kuća.
Stanovnici odlaze u potrazi za poslom u gradove koji naravno postaju prenaseljeni. E sad, kako bi se taj
trend delimčno zaustavio pokrajinska Vlada počeće da sprovodi program otkupa starih i napuštenih kuća
po vojvođanskim selima, koje će dodeljivati mladim bračnim parovima.
Reporter Laura Vujković:
Priliku da besplatno iskuse seoski život prvi mladi bračni parovi sa decom koji žive i rade u gradu, kako
najavljuju u vojvođanskoj Vladi, dobiće u maju, kada će početi sprovođenje programa.
Miroslav Vasin, pokrajinski sekretar za privredu:
Ove godine budžetom Vojvodine je za tu namenu izdvojeno 100 miliona dinara. Mi nameravamo da tim
iznosom kupimo negde od 90 do 100 kuća i da realizujemo ovaj projekat.
Reporter Laura Vujković:
Cilj je da država otkupi kuće, renovira ih i dodeli ih onim parovima koji narednih 10 godina žele u njima
besplatno da borave. Ukoliko bi  se odlučili  za  trajni ostanak u njima  tražio bi  se najpovoljniji način za
njihov otkup. Upravo povoljniji uslovi dolaska do krova nad glavom opredelili su i porodicu Berber da se
trajno nastane u naselju Bukovac kraj Novog Sada. 27­godišnji Dražen sa svojim roditeljima, bakom  i
sestrom zbog ratnih vihora sredinom 90­tih godina bio prinuđen da napusti kućno ognjište, a zahvaljujući
pomoći Pokrajinskog fonda za pružanje pomoći izbeglim, prognanim i raseljenim licima rešili su problem
stanovanja.
Dražen Berber:
Konkurisali  smo  za  taj  građevinski  kredit  u  iznosu  od  5000  evra.  To  je  Pokrajinski  fond  za  pružanje
pomoći  izbeglim,  raseljenim  i  prognanim  licima.  Na  konkursu  smo  prošli.  Nadao  se  jesam,  ali  nisam
verovao da ću biti te sreće.
Reporter Laura Vujković:
Sreću  da  prođe  na  konkursu  imalo  je  i  blizu  1000  drugih  porodica,  izbeglih  sa  ratom  zahvaćenih
područja.
Branko Durutović, savetnik u Pokrajinskom fondu za zbrinjavanje izbeglica:
Do sada je u okviru te pomoći stambenog zbrinjavanja i trajne lokalne integracije obezbeđena pomoć za
903  porodice,  od  toga  je  podeljeno  385  seoskih  kuća  i  518  paketa  građevinskog  materijala  ukupne
vrednosti 339 miliona i 830 hiljada dinara, što budžetskih, što sredstava donatora, uglavnom UNHCR u
tom periodu.
Reporter Laura Vujković:
Fond za pružanje pomoći izbeglim, prognanim i raseljenim licima i ove godine realizovaće sve započete
projekte, a za detaljnije informacije zainteresovana lica mogu se obratiti u prostorijama Fonda u Novom
Sadu, Bulevar Mihajla Pupina 25.
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Blic
Vojvodina
Miroslav Milakov
Izbeglice

Iz kolektivnog centra u svoj stanIz kolektivnog centra u svoj stanIz kolektivnog centra u svoj stanIz kolektivnog centra u svoj stan
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U fokusu
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Izbrisano prebivalište preko 50.000 SrbaIzbrisano prebivalište preko 50.000 SrbaIzbrisano prebivalište preko 50.000 SrbaIzbrisano prebivalište preko 50.000 Srba

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.01.2014

4

50
143070

Alo
Bez naslova
Redakcija
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Dati nove lične izbrisanim Srbima!Dati nove lične izbrisanim Srbima!Dati nove lične izbrisanim Srbima!Dati nove lične izbrisanim Srbima!

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.01.2014

7

40
193789

Kurir
Vesti
Redakcija
Izbeglice

Zagreb izbrisao 50.000 Srba iz evidencijeZagreb izbrisao 50.000 Srba iz evidencijeZagreb izbrisao 50.000 Srba iz evidencijeZagreb izbrisao 50.000 Srba iz evidencije
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Srbe izbrisali iz evidencijeSrbe izbrisali iz evidencijeSrbe izbrisali iz evidencijeSrbe izbrisali iz evidencije

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.01.2014

5

70
0

Naše novine
Društvo
Beta
Izbeglice
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15 izbegličkih  porodica iz Pančeva dobile su krov nad glavom15 izbegličkih  porodica iz Pančeva dobile su krov nad glavom15 izbegličkih  porodica iz Pančeva dobile su krov nad glavom15 izbegličkih  porodica iz Pančeva dobile su krov nad glavom

Spiker
I evo još jedna dobra vest. Naime 15 izbegličkih i socijalno ugroženih porodica iz Pančeva dobile su krov
nad glavom.
Reporter: Snežana Filipović
Dvanaest porodica iz kolektivnog izbegličkog centra u Pančevu i tri socijalno ugrožene domicilne porodice
uselile  su  se  u  nove  stanove. Objekat  socijalnog  stanovanja  u  zaštićenim uslovima,  površine  oko  800
kvadratnih metara sa stanovima veličina do 50 kvadrata, podignut je zahvaljujući sredstvima Evropske
unije. Grad je obezbedio parcelu i neophodnu infrastrukturu.
Jolanda San Hoze, predstavnica Delegacije EU u Srbiji
Ova  zgrada  deo  je  većeg  projekta  vrednog  1.300.000  evra  koji  obuhvata  pružanje  pomoći  u  vidu
socijalnog  stanovanja  u  zaštićenim  uslovima,  izgradnju montažnih  kuća  i  pomoć  romskim  porodicama
koje su u procesu raseljavanja.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva
Cilj  grada  Pančeva  jeste  upravo  taj  da  zatvorimo  Kolektivni  centar  i  da  sva  lica  koja  trenutno  žive  i
borave u takvom jednom centru da im pružimo jedan kvalitetniji život u novim domovima.
Reporter: Snežana Filipović
Zoran Garmanović došao je sa Kosova. Posle sedam godina provedenih u Kolektivnom centru u Pančevu
dobio je ključeve stana.
Zoran Garmanović
Živeo sam sa majkom. Lep je stan, 42 kvadrata.
Nataša Putić
Dvadeset deveta godina podstanarstva, znači ne mogu da verujem, evo se štipam. A emocije rade, znači
tuga, radost naravno velika radost, veliko životno pitanje napokon rešeno.
Reporter: Snežana Filipović
U Kolektivnom centru Pančevo ostalo je još oko devedesetoro lica. U planu je da se uskoro zatvori i ovaj
posledni izbeglički centar u Vojvodini.
Sagovornik
Dogovorili  smo  da  počnu  aktivnosti  na  izgradnji  još  jedne  ovakve  zgrade  i  sa  još  nešto  seoskih
domaćinstava i montažnih kuća, ja mislim da nije preterano optimistički reći danas da će to krajem leta
sledeće godine biti završeno.
Reporter: Snežana Filipović
Nakon završetka ratova na području bivše Jugoslavije Srbija je imala 700 kolektivnih izbegličkih centara
sa  63.000  ljudi.  Mnogo  centara  je  u međuvremenu  zatvoreno  a  u  planu  je  da  se  preostali  zatvore  u
narednih par godina.
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AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Spiker
Trojica  azilanata  zbog  promrzlina  smešteni  u  valjevsku  bolnicu.  Dečak  Milinko  jedini  đak  u  školi  kod
Kuršumlije prvi put u Beogradu.
Spiker
Kao što ste čuli u javai novi problemi azilanata u Srbiji.
Spiker
Zbog  tuberkuloze,  astme  i  promrzlina  trojica  azilanata  smešteni  su  u  valjevsku  bolnicu  pošto  su  noć
proveli u šumi u blizni Bogovođe.
Spiker
U pitanju su azilanti koji su samovoljno napustili smeštaj u Tutinu.
Sagovornik
Sve je dobro, spavam dobro, medicina je dobra. Imam astmu. Sada je dobro.
Reporter, Darko Jevtić
Ovaj  azilant  peške  je  sa  još  nekoliko  ljudi  prešao  nekoliko  stotina  kilometara.  Azilanti  nenaviknuti  na
ovakve vremenske uslove ozbiljno se razbolevaju. Cilj im nije da ostanu u Srbiji.
Sagovornik
Ja idem za Nemačku.
Reporter, Darko Jevtić
Ipak pre nego što pokuša da stigne do Nemačke ovaj mladić iz Somalije u Srbiji bi trebalo da se izleči od
tuberkuloze.
Rada Živković, pulmolog
Jedan je proveden sa hirurgije gde je primljen zbog operacije slepog creva u stvari akutnog abdomena
prilikom operacije slepog creva viđene su neke promene na crevima i trbušnoj maramici. Istovremeno je
viđen izliv na grudnom košu tako da je postavljena patohistološka dijagnoza tuberkuloze.
Reporter, Darko Jevtić
U Komeserijatu za izbeglice kažu da u Srbji nema problema sa smeštajima azilantima. Oni azilanti koji su
noć  u  okolini  Bogovađe  proveli  na  otvorenom  samoinicijativno  su  napustili  centre  u  kojima  su  bili
smešteni.
Ivan Georginov, Komeserijat za izbeglice
To su  ljudi koji  su deportovani  iz  zemalja EU  ili  su  to  ljudi koji  su našim prevozima već prebacivani u
druge  kolektivne  centre  za  tražioce  azila  u  Tutinu  i  Sjenici  i  samoinicijativno  se  vraćali  i  nalazili  se  u
nekom privatnom smeštaju u okolini centra za azil u Bogovođi.
Reporter, Darko Jevtić
Komeserijat  je  poslao  jedan  autobus  da  azilante  iz  Bogovođe  vrati  u  Tutin  a  jedan  autobus  poslao  je
Ministarstvo unutrašnjih poslova.
Ivan Georginov, Komeserijat za izbeglice
Po  izveštajima koje  imamo od naših  ljudi na terenu više u šumama oko Bogovađe više nema nijednog
lica posle ove akcije koja je bila u Valjevu jutros.
Reporter, Darko Jevtić
Iako je problem sa azilantima delimično rešen otvaranejm pet centara za njihov prihvat očekuje se novi
talas izbeglica iz nekih afričkih i azijskih zemalja.
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Tri azilanta u valjevskoj bolniciTri azilanta u valjevskoj bolniciTri azilanta u valjevskoj bolniciTri azilanta u valjevskoj bolnici

U valjevskoj bolnici su zbogzdravstvenih problema hospitalizovana tri azilanta, koja su verovatnopešačila
od Tutina do Bogovađe, rečeno je danas agenciji Beta utoj zdravstvenoj ustanovi.Jedan je na Grudnom
odeljenju zbog sumnje da je oboleo od tuberkuloze,drugi je zbog iznemoglosti smešten na Infektivnom
odeljenju,  dok  jetreći  zbog  promrzlina  stopala  i  šaka  na  Hirurškom  odeljenju.Lekari  ocenjuju  da  je
njihovo  zdravstveno  stanje  trenutno  stabilno.Oni  su  noć  proveli  u  šumi  kod Bogovađe,  u  kojoj  postoji
Centar zaprihvat azilanata, a pretpostavlja se da su do Bogovađe došlipešice, najverovatnije  iz Tutina,
koji  su  "samovoljno  napustili".U  valjevskoj  bolnici  su  i  prošle  zime  bila  trojica  azilanata  zbogozbiljnih
promrzlina, a  i oni su tada u  letnjoj odeći  i obućipešačili do Bogovađe.U Centru za azilante u Bogovađi
ima mesta,  kao  i  u  ostalimprihvatilištima  u  Srbiji,  tvrde  nadležni.Načelnik  Policijske  uprave  u  Valjevu
Saša Marković potvrdio  jeagenciji Beta da  je policijska  istraga o eventualnim zloupotrebama ucentru u
Bogovađi "odavno završena", te da se njihov izveštajnalazi u Osnovnom tužilaštvu u Valjevu.O navodnim
zloupotrebama  u  2013.  je  govorila  službenica  Komesarijataza  izbeglice  Srbije,  što  su  u  Bogovađi
demantovali.U Banji Koviljači, Bogovađi, Sjenici i Tutinu ima 535 mesta zaprihvat azilanata, a trenutno je
smešteno  oko  400  tražilaca  azila  izAfrike  i  Azije,  kojima  je  Srbija  "prolazna  destinacija"  na  putu
kazemljama Evropske unije (EU).
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Spiker:
Predsednik koalicije Udruženja  izbeglica narodni poslanik Miodrag Linta posetio  je danas Kikindu  i  tom
prilikom se upoznao sa problemima na koje nailaze prognana i interno izbegla lica iz Hrvatske i Bosne i
Hercegovine, koja žive u našoj opštini.
Reporter, Jasna Bojić:
Izbegla i raseljena lica u Srbiji pa i u Kikindi i dalje se susreću sa problemima stanovanja, i kako je danas
na  sastanku  sa  predsednikom  koalicije  Udruženja  izbeglica  narodnim  poslanikom  Miodragom  Lintom
naveo predsednik Opštine Pavle Markov, Kikinda ipak ima jednu dobru tradiciju pri čemu i sadašnja vlast
posebno i sa velikom pažnjom vodi računa o izbeglim i raseljenim licima.
Pavle Markov, predsednik opštine Kikinda:
Mi smo pre par meseci postigli određene ugovore po pitanju uselenja u nove objekte. Situacija je sigurno
teška  i  tome  su  svesni  svi  naši  sugrađani,  pa  tako  i  lica  o  kojima  brine  predsednik  Udruženja,  ali  u
svakom slučaju da  je naša  intencija da se u okviru mogućnosti  i da se maksimalno napregnemo kako
bismo sva ta lica na neki način što kvalitetnije integrisali u naše društvo i na koji način bi napravili jedan
novi kvalitet po pitanju življenja u ovom gradu, i po pitanju svih građana Opštine Kikinda.
Reporter, Jasna Bojić:
U Srbiji  živi  više  od  pola miliona  interno  raseljenih  i  prognanih  lica  iz  Bosne  i  Hecegovine  i  Hrvatske.
Preko 10 hiljada lica prognanih sa Kosova i Metohije, a značajan broj nije se uspešno integrisao u lokalne
sredine,  niti  rešio  ključno  pitanje  stambenog  smeštaja.  Naša  država  je,  kako  je  naveo  predsednik
koalicije i Udruženja izbeglica Miodrag Linta dobila i još uvek dobija određena sredstva iz međunarodnog
stambenog fonda, koji usmerava ka pomoći u izgradnji stambenih objekata za izbegla lica.
Miodrag Linta, predsednik Koalicije udruženja izbeglica:
U tom smislu mi smo razgovarali da zajednički uložimo dodatne napore prema Komesarijatu za izbeglice,
da  grad  Kikinda  dobije  dodatna  sredstva,  da  vidimo  da  pomognemo  tim  ljudima  vezano  za  dodelu
paketa, pre  svega materijala onima koji grade kuće  i nisu  ih  još  završili.  Ima opcija kupovina  seoskih
imanja,  montažnih  kuća,  izgradnja  stanova.  Naša  država  je  dobila  i  dobija  određena  sredstva  iz
Međunarodnog  stambenog  fonda  za  rešavanje problema  izbeglih  i  prognanih  lica.  I  naša  želja  je  da u
narednom periodu da on bude što kraći, da se reši taj ključni problem integracije tih ljudi.
Reporter, Jasna Bojić:
Pored toga postoje ti problemi i  iz zemalja iz kojih su izbeglice proterane, te je jedan od zadataka ali  i
želja  svih  u  koaliciji  naglasio  je  Linta,  da  se  podstakne  Vlada  Srbije,  kao  i  njene  institucije  da  se  još
aktivnije bave tim problemima.
Miodrag Linta, predsednik Koalicije udruženja izbeglica:
Mi želimo najbolje odnose u regionu, ali smatramo da se mora poštovati  jedno od temeljnih evropskih
vrednosti to su ljudska prava, tako da se nadamo da ćemo i uz opdršku Vlade Srbije i uz podrku lokalnih
samouprava o ovome slučaju grada Kikinde napraviti taj dodatni iskorak u rešavanju tih problema. Druga
tema našeg razgovora ticala se naših zemljaka koji su u kolonizaciji došli na područje grada Kikinde, sa
područja Hrvatske i Bosne i Hercegovine, i konstatovali da je proces integracije zaista na visokom nivou,
i  da  to  treba  stalno unapređivati,  da  treba prevazilaziti  razlike, naravno poštovati  ono  što  je na nivou
kulture  i  tradicije  pozitivno.  Jer  samo  ljudi  i  grupe  koji  poštuju  ono  što  najbolje  ima  kod  sebe može
dovesti do boljih odnosa sa komšijama, sugrađanima i tako dalje.
Reporter, Jasna Bojić:
Jedna od manifestacija  koja  javno ukazuju na uspešno  integrisanje  lica kao  i  na poštovanje  tradicije  i
kulture  svih  žitelja  Srbije,  naveo  je  Linta  je  krajiški  višeboj  koji  će  ove  godine  biti  peti  put  održan  u
Banatskom  Velikom  Selu,  a  gde  obično  bude  prisutno  skoro  2  hiljade  ljudi,  što  predstavlja  kvalitetan
primer  intergracije  i šalje dobru poruku o Srbiji, koja poštuje sve nacionalne grupe ali  i  sve društvene
grupe unutar korpusa srpskog naroda.
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Spiker:
U Bujanovcu se na tribini "Srbija na putu ka Evropskoj uniji" govorilo o procesu pridruživanja, poštovanju
ljudskih  i manjinskih  prava,  bezviznom  režimu.  Prema podacima  iz  novembra  i  decembra,  broj  ljudi  s
juga  Srbije  koji  ugrožavaju  bezvizni  režim,  tražeći  azil  u  zemljama  Evropske  unije  opada,  rekao  je
predsednik  Komisije  za  praćenje  bezviznog  režima  Nenad  Banović.  Tribini  prisustvuje  i  šef  Delegacije
Evropske unije Majkl Davenport, javlja Miljana Okiljević.
Miljana Okiljević, reporter:
Proces pridruživanja Evropskoj uniji je dobro pozitivno počeo, ocenio je u Bujanovcu Majkl Devenport, šef
Delegacije  Evropske  unije  u  Srbiji.  Srbija,  kaže  Devenport,  ima  razvojnu  strategiju,  što  se  tiče
poštovanja ljudskih prava, ali je sledeći korak da se pređe na implementaciju te strategije. Prethodno je
u prostorijama Nacionalnog saveta Albanaca održan sastanak. Razgovaralo se o nacionalnim savetima,
obrazovanju, kulturi,  informisanju i finansiranju. Predsednik Saveta Gali Bećiri kaže da je prošle godine
budžet bio 13 miliona. Ove godine očekuje povećanje od tri do četiri miliona dinara. Za tri godine otkako
postoji Nacionalni savet Albanaca, odobrno je 88 udžbenika  i radnih svezaka za nastavu na albanskom
jeziku,  rekao  je predsednik Koordinacionog  tela Zoran Stanković. A direktorka Kancelarije  za  ljudska  i
manjinska prava, Suzana Paunović, naglasila je da odluka suda o nadležnostima nacionalnih saveta još
uvek nije stupila na snagu, da nije bilo ni obrazloženja, tako da su preuranjena bila kakva tumačenja te
odluke.
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